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Praedpłata kwartalna
wynosi w Poznania 2 tal. 15 sgr. w monarchii pra­
skiej 3 tal. 1 sgr. 3 fen., w Anetryi 6 gnldrnów, 
w Niemczech 3 til. 21 sgr. 3 ten., we Fzancyi 18 (r„ , 
w Anglii 4 tal. ,5 sgr., w Szwecyi 5 ta., la sgr., 
w Danii i tal. 2 sgr., we Włoszech J* f-., w. Kz .na 
30 fr., w SziY»>caryi ‘-5 ir„ w belgu lb ir., w lurc>. 

28 fr., w Ameryce 3 doi.
Przedpłata i iigiosseiiia

przyjmują się w ekspedycji; przedpłato przyimnja 
w monarchii praskiej oraz w państwach do związku po ­
cztowego piemiecke-austrwck. należących ni ZW po­
cztowe.’ W innych krajach zas tylko nasze aj en tury, 
za których pośrednictwem (zobacz mzej) moziia lak... 

przesyłać ogłoszenia de eksped. Dzień. 1 ozu. 
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Oonosimy Szanownym Csy 
Itiikom, że od Iłowego Koku 
tiennik Poznański druko- 

.¿ć się będzie w drukarni J- l. 
iraszewskiego {Or. ti. Łebiń 
i), Oedakcya zaś pozoslaje na 

.11 samém miejscu {iw. Marcin •j, dokąd się tćż Adminintra 
a i Ekspedycya nasza prze­
czą. X wszystkiemi więc inte- 
sami tak do Redakcyi jak do 
Icspedycyi i Administracyi pod 
wyższym adresem udawać się
ileży.

Administracya Dzień. Pozn.

POZNAŃ, 18 grudnia.
Na ostatnióm posiedzeniu zgromadzenia narodowego 

Wersalu minister oświecenia pan Jules Simon przed­
ni! projekt do prawa o wychowaniu e ementarnśm. 
no a projektu tego jest nam dotąd nieznana; nie 
emy więc, czy zasada przymusowego i bezpłatnego 
kształcenia, jakiój zaprowadzenia domaga się całe 
onnictwo republikańskie, w projekcie powyższym nwzglę- 
ioną została. W każdym razie, czy rząd w proje- 

tym poszedł za powyższym kierunkiem, czy tóż 
wywoła on bezwarunkowe namiętne spO'

protokóle umieszczonym w Ziemianinie nr. 48, jako 
w urzędowym organie Centr. Towarzystwa Gosp. jest 
objęta. Uchwała ta brzmi dosłownie;

„Sprawa wzięcia udziału przez Tow. Koln, polskie 
w mającój się w przyszłym roku odbyć wystawie rólni- 
czćj niemieckiój w Poznaniu ponownie poruszoną zo­
stała i Zarząd powtórzył tylko już na przeszłćm posie­
dzeniu zapadłą uchwałę, że ze względu, iż przez komi­
tet urządzający wystawę do wzięcia w niój udziału we­
zwanym nie został i tym sposobem Centralne Towarzy­
stwo Gospodarcze niejako umyślnie i z pewnem 
lekceważeniem ignorowane zostało, postana­
wia Zarząd w wystawie tój żadnego nie brać u- 
działu i pozostawić każdemu do woli, czy uważa za 
stósowne brać w niój udział lub nie.“

Dwukrotne to ogłoszenie uchwały Zarządu a mia­
nowicie w nrze 48 Ziemianina jako w organie to­
warzystwa w sposób urzędowy wystarczyć było powinno 
dla wszystkich interesentów, w szczególności zaś dla 
dyrekcji Tow. filialnych, które przez swych sekretarzy 
powinny być zawiadomione o ogłoszeniach urzędowych 
i o protokółach posiedzeń Zarządu, umieszczonych w 
Ziemianinie, z tego powodu nieuważał Zarząd za 
potrzebne osobnym okólnikiem komunikować to bierne 
postanowienie szanownój dyrekcji Tow. poznańsko-sga- 
motulskjego; w przeciwnym bowiem razie, gdy się za­
leca jaka czynność, np. branie udziału w wystawie, na­
tenczas potrzeba osobny wydać okólnik, określający tę 
czynność. Że zaś Zarząd Tow. Centr. Gospodarczego 
taką a nie inną powziął uchwałę, pochodzi ztąd, że nie 
leży. w jego atrybucyach wydawać rozkazów lub zaka­
zów bezwzględnych, tóm bardzićj, że wedlo ustaw to-„warownym WYWOłft OU neswuruuauw« unuiiętuu opu- i łvtt uDi,n,,SijUUjvu, u....— ---------------

Morawa bowiem wykształcenia elementarnego dotyka warzystwa róinicze filialne posiadają w swym zakresie 
'¡¿wotniejszych kwestyi spćłecznych, na polu których , zupełnie autonomiczną, swobodę działania.
onnictwa stoczą z sobą bój zacięty. Co do nas 
narcie bazradykalnój reformy_w wy-
owaniu publicznóm wszelkie odrodzenie się Francji 
,t niemożliwóm, a za podstawę do takowego uważamy 
powadzenie światła pomiędzy warstwy niżste, która 
tad dobrodziejstwa jego pozbawione były. - Na po- 
Jzeaiu komisyi, zajmującój się wygotowywaniem proje- 
ÓW p.Thiers przemawiał gorąco za przeniesieniem św­
inka rządu i zgromadzenia narodowego do Paryża, 
rmiesienie to wywrzeć tylko może korzystny wpływ 
k na działania rząda, jak i w ogóle na całą Francyą, 
przytćm zwiększy siłę rządu w obec Europy; nie 
hi zaś ż.iduóm niebezpieczeństwem dla zgromadzenia 
rodowego. W obec tak jasnego oświadczenia się p.
Ua, spodziewać się należy, żo zgromadzenie uaro- 

a raozój większość jego ustąpi a tóm samóm 
nanokojenia rozjątrzonych umysłów 

lyczyni się ao 7 , „’--»»inka zgromadzenia na-
woie”ł “‘,A 

iSS

rle*W$bokry wTstipdotąd jeszcze się nie ukończyły, 
ile z dotychczasowego przebiegu ich wnosić można,

• ■ i nł-mA nio wielkie zyski z nich odniosło. Rezul 
i^zaś wyborów bezpośrednich w Czechach dotąd nie 
sany wedló wiadomości jednak, jakie nas doszły, nie
,ogaU one plony przyniosą obecnemu “2™*erst’n- 
lada Daństwa zwołaną została na dzień 27 bm. Cry 
eletEBCTa (ralicjjska aajmie miejsce w redzm państwa,

Some; w każdym raaie pewni jesteimy, że pe-
“tan ad5“» wu wfi; jak Meie «*>•»»
Si donoszą, jest na drodze polepszenia do tego stopnia, 
i iest nadzieja zachowania mu życia.h j Tiempo, dziennik w Madrycie wychodzący, zape- 
raia że obecne ministerstwo co dzień więcój traci 
mitu Pod sobą i że dni jego już policzone. Nowe 
ivborv Pnie tylko nie dostarczą mu siły, ale owszóm 
prowJdzą dla królow.kości. I istotnie świeżo

Zarzuty przeciw Zarządowi Tow. Centr. Gospodar 
czego w piśmie szanownój dyrekcyi Tow. szamotulsko- 
poznańskiego zawarte dotyczą się dwóch punktów: naj­
przód, że Zarząd w sprawie udziału towarzystw rólni- 
ezycb polskich w wystawie niemieckiój nie wydał dość 
jasno określonych i stanowczych poleceń czy zakazów; 
powtóre, że tych poleceń nie ogłosił w formie okólnika. 
Obydwa te zarzuty nie mają faktycznój podstawy i są. 
nieuzasadnione, jak to wykazaliśmy w powyższóm przed- 
stilwiDIlill*

Co się tyczy pawziętój uchwały dyrekcyi Towarzy­
stwa rdlpiczego szamotulsko-poznańskiego w sprawie 
wystawy niemieckiój, to oświadczamy, że taką uważamy 
za zupełnie zgodną z uchwałą Zarządu powyżój przyto­
czoną; stała się ta uchwała wprawdzie wyraźniejszą 
i więcój w piśmie szanownój dyrekcyi umotywowaną; 
wpłynęły na to późniejsze wypadki i ostateczny przebieg 
tój sprawy. W obec więc tego położenia rzeczy Zarząd 
zgadza się najzupełniój na powody i przyezyny tamże 
przytoczone, dla których nie godzi się członkowi Tow. 
Centr. gospodarczego brać udziału w wystawie urządzić 
się mająeój pw« główne Towarzystwo niemieckie w 
Poznaniu r. 1872.

Zarząd Centr. Tow, gospodarczego dla 
W, Ks. Poznańskiego.

Wolniewicz, prezes.

Korzyści ekonomiczne a godność 
narodowa.

„Orędownik“ i „Posener Zeitung,“ 
wzajemnemi darząc się umizgami i posiłkując się 

i nawzajem, zgodnie występują przeciw stanowisku, 
jakie zajęliśmy w sprawie udziału w przyszłorocz­
nej niemieckiój wystawie rólniczo-przemy- 
słowój Obadwa te pisma czynią nam zarzut,

ści usposobienia jesteśmy najzupełniej przyzwyczą 
jeni. Nie budzą tóż one w nas bynajmniej za­
dziwienia. Dziwi nas jednak, że pismo polskie, 
dla jakichś problematycznych korzyści materyal- 
nych, doradzać może udział w wystawie z pomi­
nięciem wszelkich względów na konieczną w na­
szych stósunkach na każdśm polu solidarność na­
rodową. Z ciepłem, godnćm lepszćj sprawy, 
Orędownik przekonać się stara przemysłowców 
naszych, że zerwać powinni z Towarzystwem cen- 
trainóm gospodarczóm i pójść za zaproszeniem do 
domu, gdzie rodzonego znieważono brata.

Zachęcaliśmy gorąco, ilekroć do tego nada­
rzała się sposobność do prac na polu ekonomicz- 
nćffi, wiedząc dobrze, że patryotyzm bez siły ma- 
teryalnćj nie doprowadzi nas do celu. Uznajemy 
ważność prac tych i cznjemy się bezpieczni od 
zarzutu braku troskliwości o korzyści ekonomiczne. 
Nie możemy wszelako uznać coraz to głośnićj 
i śmielój odzywającej się teoryi, wedle którój do­
brobyt materyalny byłby celem wyłącznym, któ­
remu wszystko, nawet owę iskrę poczucia narodo­
wego, nawet owe mrzonki, o których car zapom­
nieć nam kazał, poświęcićby należało. Nie prze­
czymy bynajmniej, że udział w wystawie każdój 
zapewnia jakieś korzyści, cena jednak, jaką za nie 
mamy zapłacić w rozbieranym przypadku, widzi 
nam się za wysoką. Nie myślimy się spi 
z Orędownikiem, o ile nasze zasady ekono­
miczne są „upojone lub wcale nie urojone,“ po­
zwoli on sobie jednak powiedzieć, że widocznie 
przecenia korzyści ekonomiczne wystaw w ogólno­
ści, a w szczególności te, które naszemu przemy­
słowi niemiecka wystawa poznańska przynieść mo­
że. Pomijając, że w ostatnim czasie w kołach 
kompetentnych j podano w wątpliwość korzyści 
krótkich wystaw piowiucyonalnych i że objawia 
się dążność zastąpienia takowych przez wystawy, 
nieustające i targi z wystawą połączone, wątpimy 
aby przy znanćm usposobieniu publiczności i pra­
sy niemieckiej przemysłowcy nasi zostali sprawie­
dliwie ocenieni. Nie futaj miejsce dla rozbioru, 
o ile wyrażone powyżój wątpliwości o ekonomicz­
nej doniosłości wystaw mniejszych są uzasadnione. 
Wystarcza nam zaznaczyć, że takowe istnieją, — 
że poważne odzywają się głosy, iż korzyści nie 
zostają w odpowiednim stósunku do kosztów, jakie 
udział w wystawie za sobą pociąga. Ważniejszym 
dla nas jest wzgląd, że sądząc z tego, co nas 
spotyka na każdym niemal kroku, udział przemy- 

[ słu naszego w wystawie dać może prasie niemiec­
kiej poebop do zwykłych przeciwko nam wycie­
czek. Jest zresztą wszelki powód do obawy, że 
wyzyskany on będzie w sposób niekoniecznie dla 
nas korzystny. Żkądżeby się bowiem wzięła nagle 
owa przychylność, zkąd owa dbałość o nasze do­
bro ekonomiczne?

Czy w okoliczności, że na przewodniczącego 
komitetu wystawy wybrano człowieka, który pu­
blicznie (a nie prywatnie, jak twierdzi Pose­
ner Z tg) w char akterze urzędowym wy­
rażał się z największą dla narodowości naszćj po- 

zbliżenia

Korespondencye Dziennika Pozn.

rjfuwij ««w -j—- --- , .. t iafotnie ówieżo i tylko nacisk naobrażoną godność . ... -
prowadzą klęskę dla królew.'k.^cl- pominamy o korzyściach ekonomicznych, jakiewypły-
dbyu j0mg“^Benjc^^uijgp^i°kańskiółoddoe»lo I ną^nm^ą dla naszego przemysłu z udziału w rze-
ray^ntehświetne zwycięztwo. Przeprowadziło ono swych j czonej wystawie. Nie zazdrościmy^G^wnOcojn
^”25» prowiucyonalnych

43 UorŚo0 przyjęcie, jakie spotyka goóci niemieckich 
r PeteSrgo, «wraca na siebie uwagę dziennikarstwa 
granicznej, zwłaszcza, że dzienniki rosyjskie wtóruij 

ai X Secznoóci, z jaką car oświadczył się dla 
liemiec Co do nas, uwalamy to wszystko za frazes« 
itóre najmniejszego wpływu ani na bieżącą ani na

Z mlwHta, 16 grudnia.
(Kilka słów odpowiedti jednego z członków Towarzystwa Pol­

skiego na zarzuty Orędownika).
(K.) Setny jedynasty numer Orędownika wię­

kszą połowę wstępnego artykułu p. t. : W sprawie 
udziału naszego w przyszléj niemieckiej wy­
stawie rólniczo-przemysłowój poświęca Towa­
rzystwu Polskiemu, a mianowicie dwom |ego uchwałom, 
tj. postanowieniu wstrzymania się od brania udziaiu 
w niemieckiój wystawie rólniczo-przemysłowój, i przed­
sięwzięciu unikania w roku 1872, jako w stuletnią ro- 
c<nicę pierwszego rozbioru Polski, wszelkich hucznych 
tak publicznych jak i prywatnych zabaw. Ponieważ au­
tor rzecz mego artykułu pomięszał różne sprawy n.e 
mające ze sobą żadnego zgoła związku, ponieważ przy­
tacza prawdy jak świat stare, lecz nie potwierdzające 
bynajmniój jego sądów, pozwól przeto, Szanowny Re­
daktorze, że jako członek Towarzystwa Polskiego, odpo­
wiem mu kilkoma słowy.

Publicysta Oręduwnikowy uznał łaskawie tak żywe 
interesowanie się Towarzystwa Polskiego sprawami pu- 
blicznemi za fakt pocieszający, mniema wszakze, „ze 
w interesie przemysłu i dobra ogólnego byłoby lepiej, 
gdyby na porządku dziennym kwestyą obchodzenia stu- 
letniéj rocznicy rozbioru stawiono na pierwszém, a kwe- 
styą udziału w wystawie niemieckiój na następnóm miej­
scu.“ Szanowny publicysta wypowiada bowiem przypu­
szczenie, „że poważny rozbiór sprawy pierwszój byłby 
może przypomniał członkom szanownego Towarzystwa, 

vm nrzvDaatu wiuzi . że ojcowie nasi, którzy przed wiekiem rozlewali-k ew 
>,.P ^P. ’ c I za zbawienie upadającej Ojczyzny a zbawić jej me mo-

myslimy się sprzeczać | g. zb^ekazalip nam obowiązek ratowania wszystkiemu 
siłami spuścizny swojéj, że w tym narodowym Dniu 
Zaduszuym należy nam pamiętać me tylko o przeszło­
ści aie i o przyszłości.“ Szanowny Orędownik, któ- 
r mu się kolój przedmiotów w porządku dziennym me 
podoba, zechce jednak uwierzyć, że zarząd Towarzy­
stwa Polskiego musiał mieć jakiś powód do takiego 
a nie innego uporządkowania kwestyi, które miały być 
poddane pod dyskusyą, że dalój toż Towarzystwo wie 
o tóm również dobrze jak on, iż przodkowie nasi prze­
kazali nam obowiązek ratowania ojcowizny i pamięta­
nia o przyszłości. Przyczyną odłożenia kwestyi obchodu 
stuletniój rocznicy rozbioru Polski na koniec, była, jak się 
łatwo domyślić, ważność sprawy, dla czego postanowiono 
ią roztrząsać dopiero po załatwieniu wszelkich innych 
przedmiotów; dowodem, że Towarzystw, poczuwa się 
do dbania o swoję przyszłość narodową, jest sam takt 
jego zawiązania, i jasno postawiony cel przyczyniania 
się pracą i nauką opartą na tle narodowóm do dobra
°gÓł Dalój sam autor uznał za zbyteczne przypominać 

nam („Wam, młodzi p,zemysłowcy“), jak wielkie zna­
czenie ma u nas przemysł, mimo to z pewną predylek- 
cyą dla porównania przemysłu z płucami, i z pewnego 
rodzaju mentorstwem rozwija swe zdanie o ważności 
przemysłu w społeczeństwie, ktôréj nikomu uni się śuiło 
zaprzeczać. Chodziło tu widocznie wymownemu auto­
rowi o umieszczenie à tout prix owycn stereotypowych, 
tylokrotnie już powtarzanych, prawdziwych, lecz me na 
miejscu będących frazesów, również jak owych poró­
wnań, że jeśli się okaże, iż przemysł niemiecki stoi wy- 
żój od naszego, to tak, jak gdybyśmy się rozpatrzyli 
we tortach i szańcach przeciwnika, jeżeli z<*ś nasz stoi 
wyżój, to tak, jak gdybyśmy rekonesans wysłali, ażeby 
wiedzieć, z ktôréj strony przeciwnika najłepiój zacho­
dzić Omnis comparatio claudicat mawiali Rzymianie, 
a Francuzi: Comparaison n’est pas raison, ale co do tego 
porównania, to już ono za bardzo kuleje i wcale nie 
ma racyi. Nie o formę artykułu mi jednak chodzi, me 
będę się więc o nią z autorem sprzeczał. Orędo­
wnik narzeka dalój nad nizkim stanem przemysłu pol­
skiego, powiada, że w wielu reprezentacjach miast na­
szych liczymy 2 Polaków, 4 Niemców, 4 Żydów, i z nie­
małym efektem acz ze szkodą dla historycznój prawdy 
każę nam z lokalu naszego Rebevue (szanowny autor 
wio zapewne, że od kilku już tygodni odbywamy posie­
dzenia w lokalu pana Starka, ale jemu chodziło znów 
o wydeklamowanie kilku szumnych frazesów) patrzeć 
na równie piękny, jak ciekawy obrazek. Każę nam na 
schodach ratuszowych liczyć, ilu Polaków spieszy na 
posiedzenia reprezentacji miejskiej i po ukazaniu się 
ostatniego, zapytać, dla czego to już ostatni polski re­
prezentant? każę nam dalój wierzyć, żo te reprezenta­
cje miejskie to takża wystawy naszego przemysłu, za­
pytuje nas, jaki jest związek pomiędzy naszą uchwałą 
a późniejszóm samodzielnym stanowiskiem członków, 
i dla czego, jeśli się kierujemy uczuciem patryotfczném, 
nie rzucamy się śmiało i z odwagą w walkę, by rato­
wać sztandary przemysłu narodowego, któro nam obca 
konkureucya z rąk wydziera? Na wszystkie te aigu- 
menta, któreśmy się starali temiż samemi słowy stre­
ścić, - jako tóż na przypomnienie, żc jedną z przyczyn 
naszćj politycznój słabości było i to, że za rzeczypo 
spolitéj przemysł dostatecznie się nie rozwinął, odpo­
wiadam zwięźle i kategorycznie, że o prawdziwości przy­
toczonych przez szanownego autora pewników mgdyśmy 
nie wątpili, żeśmy w poczuciu potrzeby wzrostu pol­
skiego przemysłu towarzystwo nasze zawiązali, ze pod­
czas dyskusyi nad uchwałą obchodu stuletniój rocznicy 
rozbioru Polski jeden z członków kładł szczególny 
przycisk na to, iż właśnie po stu latach niewoli powin­
niśmy się rozpatrzeć w stanie naszym i przyjść do prze­
konania, że tylko rzetelnóm zajęciem się przemysłem 
i solidarnóm popieraniem ojczystego handlu i przemy­
słu możemy powstrzymać zalewający nas prąd gerrna- 
nizacyjny, — że jednak wysnute przez autora z tych da­
nych wnioski uważamy jedynie za sofizmata, że nas dziwi, 
jak szanowny statysta naganiając pp. hr. Rnińskiemu, 
Kosińskiemu, dr. Niegolewskiemu i innym członkom 
dyrekcyi Towarzystwa szamotulsko-poznańskiego mięsza- 
nie kwestyi rocznicy z wystawą, mógł pomięszać z tąż

ie ataiac Drzv mvfli WYłacznie polskiej, kładąc gard», mamy upatrywać chęć zbliżania się i po- 
że stając przy mysu wy ą „orn(1nLa „r/e-I rozumienia na polu ekonomicznem? Czy, gdyby

’’ P zamiary łączenia się z nami na tem niby to neu- 
tralnóm polu były szczere, nie należałoby się spo­
dziewać po tamtej stronie cokolwiek przecie tak­
tu? W obec niewłaściwego wyboru prezesa ko­
mitetu wystawy, który domyślać się każę, że wy­
borcy dzielą wypowiedziane z taką szorstkością 
przekonania, dla nas udział w wystawie ze wzglę­
du na poczucie godności narodowej nie jest mo- 
żebny. Za tę cenę nie warto ubiegać się o dość 
zresztą niepewne korzyści ekonomiczne. Orędo- 

iwnik radzi, abyśmy, jakkolwiek ją Niemcy na- 
I zwą, wystawy nie uważali za prowincyonalną, ale 

za wystawę urządzoną przez niemieckie Towarzy­
stwo róinicze. Nie mogąc brać udziału w niej 
jako w wystawie W. Księstwa, nie będąc w spo­
sób odpowiedni zaproszeni, możemy przecie, wedle 
Orędownika, korzystać z tejże samśj wystawy, 
jako jedynie poznańskiej. Wyborna to kazuistyka! 
Nie uważajmy talara za talara i schowajmy go do 
kieszeni, chociaż nie nasz, oto wywód tyleż wart, 
co powyższe rozumowanie Orędownika. Ła­
cniej nam będzie podobno uważać wystawę w ogóle 
za nie istniejącą dla nas i w obec nas i w po­
czuciu godności własnój zrzóc się korzyści, cho­
ciażby one były tak wielkie, jak sobie obiecuje

-.a.-------------- a, W Z i
uznania, jakiego doznają wygłaszane przezeń zasady 
ze strony Posener Z tg, a w zatwardziałości na- 
szćj śmiemy wypowiedzieć, że nie z tego zwykliśmy 
czerpać źródła, gdy pouczyć się ebeemy, co dla 
nas być może korzystnóm. Na obietnice z tój 
strony pochodzące mamy chyba odpowiedź: Ti- 
meo Danaos! Dowody życzliwości, jakich do-tóre najmniej»®»»/ — - - imeo uanaosi nuwuuj <

irzyszłą politykę mieć nie . b . _tara 8je I znawaliśmy dotąd ze strony Posener Zeitung
X’^o“ i I potrafiły L. wsKmć eo sąńżić wypada, gd, or-

ai?aWdo dworu rosyjskiego o odwołanie jenerała lgną- | gan ten kruSzy kopią w interesie polskiego prze­

lewa który intrygami wszelkiego rodzaju paraliżuje
ego Diany reformy Jakkolwiek wiadomość ta za, pe­
rtą jest podawaną, my wszakże podajemy ją z wszelkióm 

»strzeżeniem.

mysłu. „Umiarkowane usposobienie i o se ner 
Zeitung względem nas“, za które Orędownik 
widział się spowodowanym „z przyjemnością“ 
wyrezić „uznanie,“ okazuje się mianowicie z ar­
tykułu w numerze 586. Bezpodstawne a pełne 

1 jadu wystąpienie przeciw zarządowi centralnego 
Od szan. prezesa TowarzystwaTowarzystwa gospodarczego dla Wielkiego Księ- 
,p.Wł.Wolniewioza otrzymujemy następujące. | poznańskiego, który od czasu, kiedy redak­

tor Posener Ztg postawił wniosek o zaprosze-
iiCZeg° ¿’biaśnfenie i sprostowanie
pisma dyrekcyi Towarzystwa rólmezego powiatów sza 
K.S‘ ’poznań A» amieaacŁonego w .na 285

Ks Poznańskiego zatrudniał się d’”krot“10,
jaki udział towarzystwa róinicze potafae brać mają w

mieszeżona w nrze 262 tegoż Pisma a ““Jg“ któraP w 
siedzeniu 14 listopada r. b. stanęła uchwała, która w

o
nie tegoż Towarzystwa do udziału w wystawie, 
żadnego ze swój strony nie uczynił kroku, choć 
pozornie napaść onę usprawiedliwić mogącego, 
a jednocześnie wyrozumiałe przykrycie płaszczem oręoowniK 
miłości bliźniego znanego wystąpienia p. Tem- I 
pelhoffa, prezesa komitetu wystawy, oto próbki 
przyjaźni, jaką żywi dla nas organ niemiecki.
Nie łudziliśmy się pod tym względem nigdy i do wy­
buchów podobnie życzliwego dla naszćj narodowo-

Wiadomości urzędowo.
Lekarz praktyczny dr. Kornield mianowany został chi- 

urgiem powiatowym powiatu pleszewskiego.



wystawą (o ile się zdaje dla zrehabilitowania jednej 
osobistości, która sobie p stąpiła niewłaściwie) tyle iu- 
nyca spraw, identyfikować ją z postępem narodowego 
przemysłu, a nawet pośrednio z oc leniem Ojczyzny, 
oodczas gdy przeci ż każdemu zdrowo myślącemu jest 
jasnem, że postęp naszego przemysłu niezale­
żnym jest od jednorazowego wystawienia 
płodów tegoż przemysłu na niemieckićj wy­
stawie, czego ze względu na ujmę naszćj na­
rodów ój godności tó m bardziśj by nam uni­
kać wypadało, — że wreszcie takie rozrywanie 
selidarności naszćj wbrew poważnćj korpo- 
racyi a naprzeciw obcemu żywiołowi uwa- 
ż-my za zdrożne i dobru ogólnemu polskićjj 
społeczności przeciwne.

K 8*rowls»eyi, 16 grudnia.
(M«ła posiadłość ziemska i środki jej ratowania.)

Niedawno temu była poruszona w Dzienniku 
k' estya ważna położenia małćj własności. Miałem na­
dziwię, źe ten artykuł będzie fermentem, że stanie się 
pobudką do obszerniejszego rozbioru kwestyi tyle nas 
obch dzącć, mianowicie, źe się odezwą powagi na po­
lu ¡nańsnwć®, bo kwestya ta ostatecznie tylko przez 
fioansystów szczęśliwie rozwiązaną być może. Nadare­
mnie oczekiwałem, i niechcąc, żeby odezwa Dziennika 
przebrzmiała bez echa nawet, wziąłem się do skreśle­
nia kilku słów, wyświecających przyczyny upadku na­
szych włościańskich posiedzieieli.

Znane są stosunki włościańskie, jakie istniały 
w Poznańskićm w czasie oknpacyi jego przez rząd pru­
ski i i ie tu miejsce pokazać, jaki wpływ wywierały 
na ekonomiczne stósunki prowincji. — "Wcielone do 
Prus, do rozwiązania tych stosunków w Poznańskiem 
zasłósowano prawo wydane dla całćj monarchii. Wszel­
kie obowią ki i ciężary włościan względem dziedzica zo­
stały zamienione na czynsz.

Nie wiem czy była jaka opozycja przeciwko temu, 
czy opozycja ta odbiła się w ówczesnćj prasie, dobrze 
str.-eżonój przez cenzurę, nie widać o ile prawo dobre 
dla jednych, mianowicie d‘a niemieckich prowincyi, było 
upragnionym dla nowo nabytćj posiadłości, którćj mie­
szkańców zresztą nie pytano o to, czy rozwiązanie da­
wnych stosunków włościan i dworu jest pożądanćm lub 
nie. Dosyć, źe zmieniono dawne stosunki, choć ani 
dwory nie były przygotowane na tę zmianę, która wy­
magała znacznych nakładów na inwentarz i parobków, 
ani też włościanin, który posunięty na wyższy szcze­
bel rozwoju, umysłowo, t. j. przez odpowiednie wy­
kształcenie do tego nowego położenia nie był przygo­
towanym. Mechanicznie, że tak powiem, wdrożył się 
nasz włościanin do płacenia czynszu, a choć go nie za­
wsze regularnie przynosił na św. Wojciech i św. Mar­
cin do dworu, dziedzic mu zaraz egzekutora nie po­
słał. Czynsz nie przerwał dawnego patryarchalnego 
stosunku między dzie zicem a włościaninem. Nieraz 
byłem świadkiem dość śmiesznych scen, szczególnićj na 
św. Wojciech, kiedy stodółka chłopska już była wypró­
żniona, a ten chłopek nie umiał jeszcze rachować, że pe­
wną kwotę koniecznie na ten dzień schować trzeba. 
Bywało, przychodzi „chłopek“ do „szlachcica“ (bo 
tak zawsze się mówiło), kłania mu się do nóg, drapie 
się w głowę i wreszcie po długich i niepojętych fraze­
sach objaśnia, źe nie .¡ a pieniędzy na czynsz. Dziedzic 
rozgniewany, wyzywa go i łaje, wreszcie bierze za koł­
nierz i wyrzuca swego dłużnika, grożąc mu, że niechy­
bnie już teraz bez litości sądownie ściągnie od niego 
swą należytość.

Ten poryw gniewu zwykle trwał pięć minut, — 
dzień cały. Gorączka minęła i twardy wierzyciel kazał 
przywołać swtgo dłużnika z książeczką i piawiąc mu 
tysiączne morały — kwitował z odebranego czynszu, 
nie widząc grosza.

Najczęścićj i włościanie uznali to dobrodziejstwo, 
i tak ten czynsz zapłacił, jak i ten, co go nie zapła­
cił przy zwóżce siana i zboża, niewezwani nawet dwo­
rowi omagali. Takie zdarzenia jeszcze miały miejsce 
przd 20 i kilku latami, kiedy już nawet drugie poko­
lenie tak dziedziców jak i włościan o czynszowanych 
z sobą się spotkało.

Nadszedł sławny rok 1848, który wiele dobrego, 
a może więcćj jeszcze złego przyniósł ludzkości; nam 
tylko złe przyniósł w podarek.

Pierwszy sejm pruski, nie uwzględniając istotnego 
położenia rzeczy nie uważając oc/ynszowania jeszcze 
za dostateczne usamowolnienie włościan z feodalnych 
więzów, zadekretował zamianę czynszu na rentę, a pó­
źniejszy sejm „landratów,“ widząc, że to rządowi od- 
daje władzę nad małą posiadłością, czyniąc ją zależną 
od niego, zatrzymał tę uchwałę.

Zamiana czynszu na rentę, przy którćj znów wyma­
gano ofiary ze strony dziedziców, ostatecznie rozłączyła 
ost tnich i włożcian. Odtąd czynsz. — boć to jest 
polski wyraz za słowo renta — regularnie musiał być 
wniesiony do kas rządowych, gdzie się nie kończy wszy­
stko ogromną burą i — darowaniem długu, i odtąd 
tćż datuje się powolny upadek małych posiadłości.

Ponieważ oświata ludu nie postępowała ani w miarę 
rozwoju prawa, ani też w miarę rozwoju nauk, właści­
ciele małych posiadłości pozostały się w stanie zacofa­
nym. a organa rządu zaiste nie starali się o to, żeby 
i‘h oświecić, żeby im pokazać właściwą drogę. Wszak­
że -am byłem świadkiem, jak pewien komisarz włościa­
nom swego dystryktu powiedział, że jedynćm ich zba­
wieniem .jest zlanie się z niemieckim narodem, jakoby 
to ich mogło wyrwać z rąk lichwiarzy, lub uwolnić od 
płacenia p-datków.

Nowe zaś położenie rzeczy włościanina więcćj, niż 
dziedzica parło w ręce lichwiarzy. Niedostateczna na 
na-ze c~asy instytucja Ziemstwa, przystępna tylko dla 
tak zwanej rycerskićj posiadłości, stale była nieprzystępną 
pia włościaóskićj, a prawo wekslowe dla wszystkich u- 
miejących podpisać swoje nazwisko otworzyło lichwia­
rzom drzwi do chat wiejskich, by przyjść w pomoc za­
kłopotanemu gospodarzowi właśnie wtenczas, kiedy eg­
zekutor ma fantować za — rentę.

Dodajmy jeszcze do tego to, co ogólnie jest uzna- 
nćm i o czćm dawno rozpruwają w niemieckich facho­
wych czasopismach, że ziemska własność jest przeciążo­
ną podatkami, s utkiem czego rzeczywiście gospodarz 
wiejski w obec państwa nie wiele lepsze zajmuje stano­
wisko, jak rajas w Turcyi w obec Sułtana, a pojmie- 
my dla czego nicumiejący rachować włościanin brnie 
w* długi, za które nietylko wielki procent, gotówką, ale 
także j<j kami. masłem, k rczętami i gęsiami płacić musi. 
Skutki wekslu są znane, kiedy się na czas nie płaci; 
każda prolońg&cya procent zamienia na kapitał, a kie­
dy lichwiarz sądzi, że czas po temu, z długiem swoim 
we odzi do hipoteki. To co my wszyscy wiemy, że 
obecnie własność ziemska nie przynosi więcej jak 5 
procent czystego dochodu, jest rzeczą niewiadomą dla 
włościanina, i dla tego obowięzuje się on bez wachania 
do płacenia 7-10 od sta, a kiedy tylko raz 
weksel podpisał, już ze szpon lichwi rza wyrwać się nie 
łatwo. Znane są przypadki, w których z 20—25 Tal.

przez rok urosła summa w dziesięcioro większa, mimo 
to, że gospodarz grosza więcćj nie dostał. Kieliszek 
wódki, dobre słowo, bieda wreszcie nakłaniają do pisa­
nia bez końca, a raczćj aż do końca, kiedy już czas do 
subbasty.

Dwa są środki ratowania małćj posiadłości, którćj 
przejecie w cudze ręce w części stało się przyczyną 
dawnićj nieznanego emigrowania naszego ludu, lub na­
mnożenia się wiejskiego proletariatu. Temi środkami są: 

utworzenie banku, w któiymby właściciel małćj po­
siadłości znalazł kredyt na krótki, jak na długi 
termin, na małą, kilkatalarową kwotę na weksel

o zawieszenie procesu przeciwko posłowi Parisiusowi, 
dalej obrady przedwstępne nad .etatem państwa za roli 
1872: ministerstwo róluictwa i sprawiedliwości. — 
Wątpliwości już podlegać nie może, że obrady sejmu 
nad etatem nie skończą się przed Nowym Rokiem i że 
w bieżącym tygodniu wniesie jeszce ministerstwo o in- 
demnizacyą. To tćż w przewidywaniu odnośnego proje­
ktu niezadowolnieoie swoje wyra-ają dzienniki z powodu 
późnego zwołania sejmu, i radzą rządowi, ażeby wyzna­
czaniem tak późnego terminu nie oburzał w przyszłości
opinii.

Projekt do prawa dotyczący inspekcji szkół, przy- 
i na sumę równającą się % wartości jego posiadłości i jęty s radością przez prasę liberalną, brzmi jak nastę- 
na hipotekę, — i i puje:
oświata, któraby go odezwała z obecnćm położę- i My Wilhelm, z Bożćj łaski itd. postanawiamy na
niem gospodarstwa, z obecnemi środkami produkcyi ' mocy artykułu 23 konstytucji z dnia 31 stycznia 1850
i nowemi drogami zbytu swoich produktów.

Kółka włościańskie pierwszćj potrzebie wcale zara­
za zezwedeniem obudwóch sejmów j k następuj?:

§ 1. Dozór nad wszystkiemi tak publicznemi jak
dzić nie mogą, choćby one były liczniejszemi, niżeli ; prywatnemi zakładami naukowemi i wychowania należy
„        J Z : ~ Ł Ia. 1 _ J 11  - .1 .   / . J — TAI «- n. z-wz-, nrr z-» rrrl,. z-J rr rt i Art/\1,TT r-TAsą w rzeczywistości; drugićj potrzebie tylko w części 

zaradzają; trzeba, by całkowicie poradzić mogły, przyjść 
im w pomoc przez wędrownych nauczycieli i przez szerszy 
nieco wykład przyrodniczych nauk w elementarnćj szkole. 
Czyby kto uwierzył, źe to, co dziecko w eczorem prze­
czyta ojci, więcćj znajduje wiary, niżeli to, co mu do­
rosły, wykształcony człowiek " powiada ? A jednak tak 
rzeczy się mają; kto zajrzał do mieszkań naszego ludu, 
o tym fakcie zapewne nieraz się przekonał.

Pierwszćj potrzebie starają się zaradzić liczne nie­
mieckie banki, mające swych agentów w Poznaniu i in­
nych miastach prowincyi. Że, biorąc od nich pieniądze, 
pracować nam trzeba dla nich, o tćm już mówić niechcę. 
Objaśnić jednak muszę jeden fakt ważny, nie każdemu 
znany.

Spieszące w pomoc banki kredytowe, dające pie­
niądze na małą posiadłość zawsze są akcyonarjuszami, 
któregokolwiek towarzystwa zabezpieczeń od szkód ele­
mentarnych. Przeciwko tym towarzystwom, operującym 
nie na korzyść dotkniętych nieszczęściem, ale swoich 
członków, rozpoczęła się kampania, tocząca się z jednćj 
strony w czasopismach rolniczych, a z drugićj w Elsnera 
Versicherungs Zeitupg, będącćj organem towarzystw 
akcyjnych.

Banki dające kredyt włościanom — to nowe pu­
łapki na nieoświeeonych. Krótko bowiem czy długo, 
akcyjne towarzystwa zabezpieczeń ustąpićby musiały 
miejs-a towarzystwom na wzajemności opartym; nowe 
banki zaś dają tylko kredyt pod warunkiem, 
że biorący jest zabezpieczony od wszystkich 
szkód elementarnych w którćmkolwiek z to­
warzystw akcyjnych. Tym sposobem biorący kre­
dyt od tych niemieckich banków, na długi czas jest za­
wisłym od nich i dla nich pracować musi, a upadek 
akcyjnych towarzystw zabezpieczeń jest na długi czas 
odroczony.

Postawić bank kredytowy dla włościan przeciwko 
owym bankom, nie przymuszając ich koniecznie do asse- 
kurowania się w akcyjnćm towarzystwie; utworzyć 
prócz tego towarzystwo assekaracyjne oparte na wza­
jemności i przymuszać szukającego kredytu, by 
w nićm był assekurowany — to na teraz główny 
środek ratowania małćj posiadłości.

Nie mam zamiaru wywoływać polemiki, bo prócz 
przeciwko niemieckim bankom i akcyjnym ich towarzy­
stwom zabezpieczeń, nie wystąpiłem przeciwko nikomu. 
Radbym jednak widział, by tę rzecz szerzćj przedysku­
towano, a szczególnićj, by bez długićj dyskussyi wzięto 
się do działa, które — jak mnie się zdaje, — należy do 
spraw naglących.

wiązkiem, ażeby projekta dotyczące finansów prg.
i finansów, wysadź,iriemn z łona izby. ^¿ie

O§ 
s

___  nia. Izba deputowanych przyję}," Si
dzisiejsżćm pósffifceniu budżet finansów i fc'arynar^er°by * 
rok 1872. W y.dział izby obradował dzisiaj nad 
ctajdemi wydatkami 152 milionów frrnków, które w 
być mają w latach 1872 aż do roku 1881 na uzbjie;‘’b-v 6 
nie armii i ufortyfikowanie twierdz. <<:?y

Werstly 16 grudnia. Podług finansowego eSj^gor 
które dziś rozdzielone b ć ma pomiędzy deputowaj ’icb, n< 
wynosi budżet rozchodu 2415 milionów, budżet dot) svki. bi 
2429 milionów; okazuje się zatćm 14 milionów ( 
wyżki. Dochód z nowo nałożonych podatków pri ¡^ , 
na 247 milionów. Z tych przypada 90 milionój ¡Jcónl

komitetów
Rzym 16

rtc2»k,
(Ciach
Jickicł

do państwa. Dla tego wszystkie włdze i osoby, któ­
rym dozór ten poruezono, działają w imieniu państwa.
§ 2. Państwo nominuje miejscowych i powiatowych 

; inspektorów szkólnych, oznacza również okręgi podlega- 
! jące dozoiowt Inspektorzy szkół ludowych, jeśli urząd 
i ten inspektorski piastowali jako urząd honorowy, każdego 
i czasn są odwołalni. Te zaś o-raby, którym dotyczasowe 
i przepisy pornczały dozór nad szkołami ludowemi, zobowią- 
■ zańe są urząd ten piastować za dotychczasową płaeę z po- 
; lecenia państwa albo objąć go na żądanie. Inne przepisy po- 
\ wyiwfljn się sprzeciwiające znoszą się. Projekt ten, 

który ogólnie uważają za wstęp do prawa o szkólni- 
; ctwie, żywe w izbie obudzi rozprawy, które stanowisko 

trudne ministra oświecenia więcćj jeszcze Zachwieją. — 
Wedle Kreuz Ztg, profesorowie wszystkich królew­
skich gimnazyów Prus Zachodnich zanieśli petycją do 
izby poselskićj o podwyższenie p nsyi, a nauczy­
ciele gimuazyum w Chełmnie, którym już dawnićj 
przyrzeczono podwyższenie płacy, wystósowali podobno 
do cesarza odnośne podanie.

Germania donosi, że czterech członków stronni­
ctwa tak zwanego wolnokonserwatywnego wstąpiło do .
p  • i i »i trr ono Ttr»nx7nn ŁTOTAii.

NIEMCY.
* Berlin, 17 grudnia. Jakkolwiek prasa niemiecka 

do objawów partykularystycznych Wyrtembergii i Bawa­
ry i wielkiego nie przywięzuje znaczenia, to mimo to po­
wstrzymać się nie może od uwag złośliwych i wyrazów 
niezadowolnienia. Przebieg rozpraw parlamentu, przy­
jęcie wniosków i projektów rządowych, zmierzających 
do wzmocnienia coraz większego jedności niemieckićj, 
wszystko to nie kazało jćj się spodziewać tych dą no- 
ści separatystycznych, o których wspominaliśmy wczo­
raj na tćm miejscu. Wytłómaczyć sobie można było, 
mówią rządowe organa, jeśli za czasów dawnego związ­
ku, który nieprzychylnym był rozwojowi państw poje- 
dyńczych, sejmy rozmaite usiłowały wpływać na instruk- 
cye posłów związkowych i zabezpieczyć konstytucją 
od uchwał związkowych; — wystąpienie takie miało 
charakter postępowy i pewne uprawnienie. Naród bo­
wiem niemiecki, wedle dzienników, wówczas przez po­
jedyncze tylko sejmy mógł brać udział w publicznych 
sprawach Niemiec, Dzisiaj zaś, kiedy Niemcy posia­
dają parlament a władza państwa tak gorliwie zaj­
muje się ogólną sprawą Niemiec, wystąpienie i dążno­
ści pojedynczych państw, objawiające się w ustawach 
sejmów krajowych, całkiem odmienny, a nawet zupełnie 
przeciwny przybierają charakter, a zwolennicy tćj opo- 
zycyi na równi stoją z dawnym związkiem, przeszkadza­
jąc roz ądnemu rozwojowi jedności niemieckićj. — Wię- 
cćj natomiast zadowolnione dzienniki niemieckie z po­
stawy sejmu saskiego i przebiegu jego obrad. Ukonten­
towanie swoje czerpią one z wiadomości, że w saskićj 
izbie poselskićj wszystkie postępowe stronnictwa polity­
czne i frakcje w jednę zlały się narodowoliberalną par- 
tyą, która, jak wiadomo, nie myśli o uwzględnianiu ży­
czeń państw pojedyńczycb. Do zarządu tćj partyi wy­
brano posłów Minckwitza, Biedermanna i Klemma, któ­
rzy w obec innych stronnictw w izbie reprezentantować 
mają liberalny ów zastęp. Nader przychylnie przyjęła 
izba saska wniosek rządowy, który, jakkolwiek na ze- 
szłorocznćj sesyi podwyższono pensye nauczycieli miej­
skich , ze względu na widoczną drożyznę w ostatnich 
czasach, i teraz jeszcze podwyższa płace nauczyciel­
skie. Wątpliwości tćż podlegać nie może, że izba sa­
ska projekt rządowy przyjmie z radością.

Na sesyi izby panów w Berlinie w dniu 16 b. m. 
przedłożył minister oświecenia pan Mtihler projekt do 
prawa dotyczący wynagradzania doktorów, skoro przez 
sądy lub policyą wezwane zostaną do spełnienia funkcyi 
lekarskich. Projekt rzeczony już w przeszłym roku 
przedłożony był sejmowi, nie obradowano jednakowoż 
nad nim, ponieważ sejm zamknięto; teraz odesłany zo­
stał do kóibi yi finansówćj. W dalszym ciągu rozpraw 
zdawał sprawozdanie na posiedzeniu izby panów w imie­
niu komisyi finansowćj poseł Rabę z projektu odnoszą­
cego się do zniesienia skarbu państwa i wniósł o jego 
zatwierdzenie. Projekt ten, jak i prawo o zabezpiecze­
niu od ognia w Nassawskiem bez dyskusji przyjęto. — 
Następnie referent poseł Tettau przemawiał za przyję­
ciem projektu o konsolidacyi pruskićj pożyczki państwo- 
wćj, który to projekt również został przyjętym. Czasu, 
w którym następne odbędzie się posiedzenie izby pa­
nów, nie oznaczono.

Posiedzenie izby poselskićj odbędzie się dnia 18 
grudnia. Na porządku dziennym postawiono nasam- 
przód: rozprawy końcowe nad wnioskiem posła Richtera

oclenie produktów surowych, 65 milionów na tk 
30 milionów na opodatkowanie ruchomego maji n 
przez podwyższenie podatku od cukru dochód z i 
powiększony być ma o 20 mi ionów ; opodatkowani anyeh ! 
brykowanych materyi ma przynieść 10 milionów,

Wiedeń, 16 ęrudnia. Cearz przyjmował dziś y Wy. 1 
ludnie jenerała Schweinitza i przyjął pismo, uwierz p 
niające go jako'ambasadora niemieckiegf cesarza i . y/ird 
pruskiego. Jenerała Schweinitza przywieziono z oi «1 w,d 
kiera, sekretarzem legacyjnym hrabią Donhoffem, se forta^ 
tarzem legacyjnym hrabią Bernstorffem, attaché I Kwa, 
ciem Radziwiłłem, wojskowym attaché hrabią Pin ¿t»t p< 
Steinem, w towarzystwie podkomorzego austryacK liąn.i,

TT r, v. v. r» lir TA O T’/llr AT» nVroK nr'7O ", « rrrl rt ZłU zł ...A —h niehrabiego Harrach, w parokonnych przeiazdach dwor$“ie i'1
na Hofburg. Najwyższy podkomorzy hrabia Crennó 
towarzyszył jenerałowi Schweinitzowi do pokoju a «&£ 
encyjnego, w którym się cesarz znajdował. Po uro 
stśm wręczeniu listów uwierzyfelniających, "wprowad
tćż zostali i ’ członkowie ambasady i przez jeiłei 
Schweinitza pojedyńczo przedstawionymi. ‘ ja09ai 

Rem, 16 grudnia. Rada narodowa wydała oć 
rewizyi konstytucyi związkowćj zakaz przyjmowania 'h®®1® 
zuitów w gzwajcaryi i wzbroniła tymże wykon'.'i 
j ikąkolwiekbądź kościelną czynność tudzież udzielaj w^z; 
ukę. Wznoszenie i przywracanie starych klasztl»63 
jest również zakazanćm. M15 ”

Monachium, 16 grudnia. Wniosek posłów Sci :‘rr’J’z
frakcji katolickićj i że niebawem trzech innych katoli- tingera i Bartha, ażeby reprezentami Bawaryi w raJ0W
ków również wystąpi. Powodem ich wystąpienia miało państwa przy uchwałach nad zmianami kompetei tfmitś
i _z ___________  n TM*r>wi»X/l9**Xar oirAnnionro !»• r-,4-xr4-n nizi nnńoixvo rroln^nTTrrti nirli rrmurAlnr,.'« -być wyrzeczenie jednego z przywódzców stronnictwa 
wolnokonserwatywnego: że już raz przecież skończyć 
trzeba sprawę z Kościołem katolickim i źe trzeba za- 
wotować prawo, któreby zabraniało biskupom działać 
przeciw rozporządzeniom państwa.

konstytucyi państwa zależnymi byli od zezwolenia se» ,, w 1 *aą
krajowego, przekazano do przedwstępnych c radf011. iszkaCdziałowi ad hoc, wzmocnionemu przez podwójna lii, ¿zyi 
członków.

1 Londyn, 16 grudnia. Podług dalszych wiadom zi!a ,p 
z Sandringham, godziny 12 w południe, książę 
przetrzymał, jak się zdaje, przesilenie choroby, i ro 
wielka nadzieja, że przyjdzie całkiem do zdrowia. 201J 

Sarlsruhć, 16 grudnia. Druga izba przyjęła na,Vff Z. 
siejszćm posiedzeniu wszystkiemi głosami przeciwko 
(pomiędzy temi 8 ultramontańskich) projekt do pri ? zmj 
tyczący się wprowadzenia niemieckiego kodeksu ka sin a 
go podług propozycyi komisyi, jednakże z niektói z]eDI’R. 
zmianami. — Pierwsza izba zezwoliła na wprowadźeazM 
niemieckićj ordynacyi procederowćj.

Wiedeń, 17 grudnia Wiener Ztg. ogłasza ia św. 
rzędowćj swćj części cesarskie rozporządzenie, zwołilline. 
ce reichsrat na dzień 27 grudnia. — Tenże dziennik 
nosi o zamianowaniu hrabiego Chotka posłem u dis ' 
hiszpańskiego. (mw

Paryż, 16 grudnia. Na wczorajszćm posiedzi36J5C 
komisyi inieyatywy przemawiał Thiers na korzyść pi _ 
niesienia zgromadzenia narodowego do Paryża. Po' 
dział, że powrót do Paryża koniecznyn jest, jeżeli 
szybko się informować ma i prędko działać. Zgroi 
dzeniu narodowemu nie grozi żadne niebezpieczeńsl 
w Paryżu. Powrót do stolicy dodałby rządowi siły «f nje 
bec Europy. Nie należy się przyczyniać do upadku s jed 
licy, który dla Francyi naderby miał smutne następst rz^d
Wywołany przez pozostawanie zgromadzenia naródofba c;hwa'

AUSTRYĄ I WĘGRY.
* Wiedeń, 14 grudnia. I Pesti Naplo poświęca 

toastom cara Aleksandra, o których dni kilka temu pi­
saliśmy, artykuł wstępny. Znajduje on w toastach owych 
rękojmią pocieszającą owój stanowczćj i każdą dwuzna­
czność wykluczającĆ! polityki pokojowćj, jaką kr. An- 
drassy w okólniku swoim pierwszym tak silnemi pod­
niósł słowy. Dwa zaś mianowicie punkta zdają się 
dziennikowi rzeczonemu być zajmującemi, z których wy­
chodząc, dochodd zresztą do powyższego wniosku. Toa­
sty, zdaniem jego, dowodzą przedewszystkićm, że car 
przynajmnićj sam nie pojmuje stanowiska Niemiec w o- 
bec Rosyi tak, jak gdyby równało się stósunkowi Nie­
miec do Francyi bezpośrednio po prusko-anstryackićj 
wojnie. W mowie tćż cara Aleksandra nie ma dalśi wedle 
niego ani najmniejszego śladu gniewu, zawiści lub uczu­
cia, źe oszukanym został. Car bowiem nie przemawiał 
jako naczelnik państwa, któremu dano przyrzeczenia, 
których następnie nie dotrzymano. Aleksander II 
nareszcie uważa stósunek pomiędzy Austro- 
Węgrami aNiemcami nie za taki,któryby do­
bre pomiędzy Berlinem a Petersburgiem po­
rozumienie czynił w ogóle niemoźebnćm. Drugi 
moment, jaki Pesti Naplo podnosi, znajduje w wspo-
mnionćj z uderzającą umyślnością „przyszłćj ge- • 
neracyi.“ Przy usposobieniach, jakie zwykle na­
stępcy tronu przypisywane bywają, przy wzrastającćm 
dalój powodzeniu szkoły Katkowa, przy nadwątlónćm 
wreszcie zdrowiu cara, może, zdaniem Pesti Naplo, 
mowa cara robić w każdym razie wrażenie politycznego 
testamentu.

Pogłoska, o jakićj także już wspominaliśmy, jakoby ? 
cesarz i familia cesarska mieli się przy obecnych wybo­
rach wstrzymać od udziału w głosowaniu, pojawiła się 
tu znowu w wersyi, że nie chodzi o przypadek ten spe­
cjalny lecz o zasadę, źe monarcha ma na przyszłość 
nie brać w ogóle udziału w wyborach. W formie tćj 
zasługuje wiadomość ta na uwzględnienie i korespon- . 
dent tutejszy Schlesische Ztg nie waha się uznać 
za stósowne, gdyby zasadę tę przyjęto, gdyż im mnićj 
korona wciąganą bywa w polityczne stronnictw niesna­
ski, tćm lepiśj. Jeżeliby zasada ta przyjętą została, to 
korona uniknie nadal niejednych ambarasów, bo choć 
korespondent żywi radzieję, że system obecny na długo 
się utrzyma, to zdarzyć się jednak wedle niego mogą 
starcia pomiędzy stronnictwami, w obeć^których w ka­
żdym razie lepiśj, jeżeli tak delikatne snrawy, jaką jest 
kwestya, czy monarcha za jedną lub drugą oświadczyć 
się ma stroną, wcale nie wchodzą na porządek dzienny.

rln aaKntrnTi ntrrr^.arAm mxrnorUrr 4-oVatoa i to Uł-iUni/,Co do samych wyborów, wypadły takowe i w Krainie 
niepomyślnie dla stronnictwa rządowego. W pewnym na­
wet okręgu wyborczym, który dotychczas za' sze wybierał 
posłów Niemców, wybrano tąTazązDown narodowca, tak 
źe wszystkie 16 mandatów poselskich z gmin wiejskich 
znajdują się w rękach narodowych kandydatów.

Daleko pomyślnićj niż w Krainie wypadły wybory 
w Morawach, gdyż tu większość wierno-konstytucyjnych 
właścicieli wielkich posiadłości wynosić będzie sześciu' 
a więc tyle gło-iów więcćj, ile przy przyszłych wybor -ch 
było mnićj. I wybory właścicieli większych posiadłoś'i: 
w Wyższćj Austryi zdają się obiecywać rezultat po- 
myśtóĄ Msbjta os 5*u-W inaa yiftKTifoą I

Cesarz i cesarzowa wrócili z Salzburga do stoi cy. 
— Na miejsce zmarłego profesora dra Oppolzera powo­
łany zostanie profesor doktor Bamberger. Powołanie' 
to już w dniach najbliższych ma się ukazać w nrzęiiowćj, 
Wiener Ztgjjsi " ~ '
«aMWfWMWWIW.il

Telegramy.
Londyn, 17 grudnia. Wydany dzisiaj ż rana o go- 

dzie 8 biuletyn donosi: Książę Wales noc spokojnie; 
przepędził a stan zdrowia jego coraz więcćj się pole­
psza. Przed 5 godziną wieczorem nie wyjdzie już ża­
den biuletyn. — Królowa wraca dnia 18 b. m. do
Windsoru. ♦ ¡Ubkiła, i « I

Londyn, 17 grudnia. Observer donosi, że parla­
ment w pierwszćj połowie lutego się zbierze. Bil ty­
czący się tajnego głosowania wniesiony będzie zaraz na

sflHftisjnli!£W oimniuis ogsit&tid bńulini
Wiedeń, 17 grudnia. Dr. Pelder powtórnie został 

wybrany burmistrzem 76 głosami przeciwko 42.
Rzym, 16 grudnia. Zgromadzenie, w którćm Wię­

ksza część członków izby i ministrowie brali udział, 
wykazało najzupełniejszą między większością izby a mi­
nisterstwem solidarność. Wybrano wydział z tym obo-

go w Wersalu rozdział spraw oddziaływa źle na rerh 
larne załatwianie tychże; uprasza kmisyą, ażeby nie idzie 
stanowiła nic, nie wysłuchawszy go poprzednio. Najb 
sze posiedzenie komisyi we wtorek. — Cesarz brazj^1*1 
ski tu przybył. dals

Garogród, 15 grudnia. Jak w dobrze poinformoi 
nyeh kołach utrzymują, zajść mają wkrótce ważne zm ¡ku 
ny w gabinecie. 4

Wiedeń, 16 grndnia. Neue freiePresse dome 
Na zapłacenie kuponów styczniowych znajduje się; ¡pot 
twierdz«, 16 milionów guldenów w srebrze w kas »jęto; 
rządowych; nie było potrzeby przystępowania do now 
ęperacyi finansowych, jak na przykład do zaciągnij 
wiszącego długu. Dochód bieżącego roku ma wym Q 
12 milionów więcćj, niż w budżecie przyjęto; na pola Saii 
cie zatćm niedoboru w roku 1871 nie będzie pofr?lj»j
przedsiębrać żadnćj operacji finansowćj.

Toronto, 15 grudnia. W. książę Alexis przybył
Mon.real. Z powodu ciężkićj choroby księcia Wftfc? j 
nie było żadnych uroczystości przy przyjęciu. i8ty

Londyn, 15 grudnia. Biuletyn, wydany o godz inc 
5 wieczorem, donosi, że książę Walęs przepędzd *ez 
południe spokojnie; pomyślne symptomy trwają ciąg]p®z 

Londyn, 16 grudnia. Dziś z rana < godzinie 8 i>Die 
dany biuletyn donosi: Książę Wales spęJził noc smo 
kojnie. Polepczenie objawów choroby nie ustaje. Pr!1': ! 
godziną 5 wieczorem nie wyjdzie nowy biuletyn. ^Zi 

Londyn, .16 grudnia, jak donosi urzędowa L o pr. 
don Gazette, otrzymał stan handlowy depeszę,wy: 
angielskiego reprezentanta w Rzymie, w którćj te’®') 
oznajmia, źe wszystkie okręty, przybywające od 1 lis L* 
pada z Gałaczu i z Dunaju, podlegać bę'dą w Włoszi“" 
pięciodniowej kwarantannie. W Ru zczuku rozpor; 
dzono od 26 listopada jedenaściodniową kwąranta! 
dla wszystkich ,z Rumunii przybywających, okręt 
z powodu wybuchnięcia tam cholery.

p n< 
iz’ei

Wystawy gwiazdkowe
ftUriPunii, (Nowa ulica) , . .

(Dal«y ciąg).
Ale spieszmy dalej. Oto przed nsmi stłid szkła, i pór 

lilny pp. Kilińskiego i Spółki. Jeżeli składy poprzednie o Iz 
czałr się przedmiotrmi, więcśi do zbytku niż do koniecznej' 
trzeby 6 uźąci mi, nztomiatt skład pp, Kijiózkicgo i Sp. z uati 
swojśj zapełniony jest tem wszystkićm, z rzćm w codziennem 
ciu każdy spotkać się m si. Ale nie sądźcie, że z tych wzf ~

lr 
ł|zt

szlachetne Bi
trunkowi, Jest to sprzęt w. gospodarstwie dorrowem, przy v" 
kieb uroczystościach, jak iftieąiuy ojca lub matki,¿zaręczyny c 
ki itd bardzo potrzebny. Gdy jednak ob bodoin bachusi w 
i wszelkiego rodraju uroczystoćcif m żwiatfo ; słoneczne nieś? 
sprzyja, pamiętając o tem pp. Kiliński i 8p. służy publiczni 
wspanisłemi, w najrozmaitszych formaco budów,snemij lampa 
przy których rozkoszntm świetle świat się weselizjm zdajt.t 
zbytek! wołać e, prawda, lecz patrzeli oto stoi obok w skro 

■--- i—,. v~• «• cenie nawet dla bieiłi uniejszéj ozdobie lampka przystępna w
szwaczki, ktróra przy iój pimocy, z igiełką w ręku. 
pracą noc spędź-. Wymieniliśmy tu tylko jednę cząstkę bel 
tego składu pp Kilińskiego i Sp. Ktoi go nie zna? która 
spi dyń nie jest zmus ouą przynajmniej raz w t., dzień go odw » 
dzić? A cóż dopiero przed świętami, przed wigilią, do którćj i* 
w jednym domu zasiędzie liczne grono rodziny, rozproszonej Q 
całym bożym świecie. Jednej brak szklanek, inn^j talerzy i< 
ihe rozpaczajcie jednak, pp. Kiliński i Sp. ze zwykłą sobie

aMWfWMWWIW.il


Pr& irZeja>ośeiq. wszystkim po cenach umiarkowanych na każde we- 
,-anie służą

jej, Szereg zbliżających się świąt zmusza i o odświeżeniu gar. 
artierohy pomyśleć, która dla płci pięknei mianowicie wielgąru- 
■ Airykęj rozkazach .życia stanowi. Opuściwszy wiec skład pp. 
“Q2 {¡lińskiego i Sp. me zbyt trudząc się, stajemy w składzie p. Kor- 

® 5 ais. w którym znąjdziemy t> wszystko, co do upiększenia gsr- 
izb||ero'by sillż>'ć m/lżc'-. dziwcie się, że od ozdób' i dodat ów 

J iccaynamy,^ no jak nas pewna dobrze poinformowana dama 
pypiaP0rBla*8i’ Podstawą sukni jest jej zewnętrzny przvstrói.

RorUk prócz wszystkich tak zwany* h wyrobów szmukler- 
va^sicb} posiada biżuteryjn mMy. broszki, kol-
OcJiczykb bransoletki itd. Widzieliśmy tam np. serce t z. i mit o- 
V ,fa«e (imitatidu) w kształcie szpilki, którą prócz piękna zewnę- 
„ , tri«eg° zV,pća S1§ użytkiem, bo do spinania wielkich chustek jest 
” kard*0 praktyczną. Jeżeli skład p. Kortska pamiętał o ozdo­

bach sukni i uszek, nie zapomniał o przystrojeniu i pięknych 
¡.¡czek, dla. których ma szczególne względy, bo w rozmaitych 
rf»9®ri;'£awiczki z naj pierwszych francuskich i nie-

nói
k
à

3)j P
i «„ieckich fabryk. Drobnostki ta

2 ! jpieni’ na podarki gwiazdkowe, bo, nie pociągając za sobą zna-
¡znych kosztów, każdej damie prawdziwą przyjemność spcawiaią.

. jle, w1*, cóż powiecie o wachlarzach? Chiński ten wymysł, chło-
3 »izhcy rozgrzaną tańcem twarzyczkę, godzien jest szczególnej 
, T iwagi- Lecz przyjdźcie i patrzcie!

• i . już masz, ozdoby sukien nabyte, idź do składu
1| |. hlirsk ej i tam dla żony lub córki zamów na zbliżający się 
0| isl w dzień Sylwestra wspaniałą sz^tę. Przy ozdobach od p. 
g, fcrtaka, przy guście p. Mirskiój i przy zwykłyih płci pięknej 

, . jo»s woztękach, możesz być pewnym, że dama twoja, wśród wielu
¡rólować będzie. Ale spiesz się, bo Sylwester zapasem, a war- 

■ lll jtat.pod (tyr, keyą pani Mirskiej jest tak przeciążony zamówie- 
icljj jarni, śe chcąc mieć s*rój na dzień pewien gotowy, należy wcze- 
Orta'-e i'rzewodnięzkę o ióm uprzedzić.
ln(J (Dalszy ciąg nastąpi.)

uro
«et WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
enei * Pom»»*,'!? grudnia. Liczba obowiązanych do

¡sneula podatkn procederowego pomnożyła się w mieście, na- 
a pęto od ostatniego spisu ludności w roku 38G7 o 163 i wynosi 

" ibecnie 2700 przeciwko 2537 przed czterema latami. Zuiniei- 
fy!a się tyiko liczba rzemieślników, a Mianowicie z 413 na 893, 
„¿karzy z 79 na 78, młynarzy z 13 na 10; natomiast zwiększyła 

ila«wszystkich innych proceder prowadzących: kupców Lit. A. 
3Zt( [ i 68 na 72, kupcó ? Lit A. II z 38 na 4\ kupców Lit B.

ig615 na 641, przekupniów z 759 na 846 (o 87), winiarzy, sz n- 
q i ary, cukierników z 254 na 287, rzeźników z 108 u« 110, miel- 
°c arzy z 8 na 9, furmanów, szyprów itd. z 173 na 192, kupców 
rai ¡(¡oizących po domach z 9 na 14. Zadziwiającóm jest, że liczba 

eteiiemksiników zmniejszyła się o 20
— * W czasie świąt Bożego Narodzenia odb; 

i miaście haszem ralsye księży Jezuitów 
¡Sżkański®. Jezuici ci przybędą z nad 

lii, języku niemieckim.
" Dyrefccya górno sz’ąsklej kolei żelaznój

na pozór są bardzo odpowie-

miał sa względzie i czytelników Sobótki, przez zaprowadzenie 
takich dzfałńw. które brak Sobótki zapełnią.

IHackiewiczóv Odyńcowa, żona Antoniego 
„Barbary Radziwiłłówny“ i innych u- 

tworów poetycznych, zmarła w Warszawie w wieku lat 65.
— * We Lwowie z Nowym Rokiem zaczną wychodzić 

cztery ho we czasopisma a mianowicie: Świt, organ akademi­
ków, Służba zdrowia publicznego, Kuryer Lwwowski 
i Promyk.

— * Redakcyą Gazety Toruńskiej od Nowego Roku 
obejmuje p. Józef Glluklewicz. nakład zaś przejmuje od p. dr. 
F. Rakowicza, dotychczasowego redaktora Józef Baszczyński. 
W skutek tych zmian mają zajść liczne ulepszenia w Gazecie 
Toruńskiej; spodziewamy się, że to spowoduje publiczność do 
liczniejszego prenumerowania te że gazety a tóm samem do utrzy­
mania tego jedynego Codziennego pisma w Prusach Zachodnich, 
które w ciągu pięcioletniego swego istnienia, wyznsjemy to 
szczerze, oddało wielkie usługi polskości.

— * W środę w teatrze miejskim artyści nasi przedsta­
wią: Wzór d ’ świętoszka Gntzkewa. Jedną z najgłówniejszych 
ról Moliera przedstawi p. Wolański. Przed świętami ostatnie to 
przedstawienie — zaraz po świętach rozpocznie się szereg arcy­
dzieł dramatycznych a mianowicie: Otella, Hamleta, Romea i Ju­
lii i innych.

— * Jutro o godzinie 6 w Bazarze walno zebranie le­
karzy z całego Księstwa.

— * Dziś w Towarzystwie Przemysłowem odczyt p. dr. 
Rejewskiego: O rozwoju hfatoryczoym zabezpieczeń.

-—* Jutro o godzinie 8 walne zebranie Centralnego 
Towarzystwa Harmonii.

— * Kalendarz.
mezyusza męczennika; 
gniewa. Wschód słońca o 
dżinie 3 minut 45.

Długość dnia 3 godziny 45 minut.
Dnia 19 grudnia 1512 Moskale mają się do broni przeciw 

Polakom. — 1858 wzięcie Torunia. — 1812 Napoleon przybywa 
do Warszawy.

— ' Zofia z___
Edwardą Odyńca, autor*

Jutro, we wtorek dnin 19 grudnia, Ne- 
w kalendarzu słowiańskim Mści- 
godzinie 8 minut 9, zachód o go-

GOSPODARSTWO,
Gdańsk, 16 grudnia.

KANDEL I

ma
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_ć się mają 
w kościele pofran- 

Renu i kazać będą

zaprowa-
lon]|lzi)» pochwały godne urządzenie dawania na swój koszt po dwa

■m azy dziennie gorącej kawy lub grzanego piwa w wielkie mrozy
7 ¡lobom zatrudnionym przy ranżerowaniu pociągów. Za każdą

, i sżą rozdzielanych bywa w Wrocławiu pomiędzy robotników po 
i. 27 t .kich porcyi. — Również zaprowadzono, że personał pocią- 
na. i ów z Górnego Szląska przychodn ych i tamże odchodzących, 
»W kk dojący się z maszynistów, konduktorów itd, dostaje gorący 
s , nsół na stacyi Kand?yn. Tamże personał przy każdym cociągu 
Pul a zmienia, tak że przybyli urzędnicy kolejowi mają kilka go­
iła sin czasu do rozgrzania się i wypoczęcia. Takie samo urzą- 

zenie zaprowadza taż dyrekeya na przestrzeni pozaaóskiój kolei 
-- : - Lesznie.

rawiło dnia 14 
ą, mieszkającą

a W a św. Wojciechu pod numerem 28, i jśj syna. Kmdr się w po- 
W0Jl ldn e do jej mieszkania dostano przez wyłamanie drzwi, zn-le- 

•i, iono ią już nieżywą; syn jeszcze wprawdzie oddychał, lecz na 
“;K iećzór tóż już skończył życie.
dy — * W budżecie wydatków ministerstwa soraw rólniczych 

rzeznaczoną jest na mellaracye krajowe i budowy tam suma 
edzi 36.400 talarów, z którój na W. Księstwo poznańskie przypada
' , Ł300 talarów.

—* Członkowie Towarzystwa Polskiego zebrali się
Eoiaoraj po raz pierwszy w nowym lokalu na sali p. Filipowicza 

iii I zy Mały; h Garbarach na posiedzenie. Pomiędzy innsmi przed- 
'ffł'0l etami zamieszczone i i na porządku dziennym, znajdowała się 

,iwestya uzupełnienia zarządu. Statuty Towarzystwa przepisu- 
j > ażeby zarząd składał się z 12 członków; ze względu jednakże 
V ’ niewielką liczbę członków Towarzystwa w ogóle, uchwalono 
i U S jednem z dawniejszych posiedzeń, ażeby aż do 1 kwietnia w 
epst rządzie zasiadało tylko 6 o’ób Ponieważ jednakże obecnie ii- 
■odni '5a cz*c'n'{ów więcej już podwoiła się, przeto odstąpiono od tej 

:bwały i już teraz przedsięwzięto wybory uzupełniające 6 nc- 
1 _re ych członków zarządu. Wybrano na radnych pp. Żórawskiego 
nie idzickiego, Belowa, Andrzejewskiego i Śmieszka; na podsekre- 
iajb rzi Pain Koćiałkowskiego. Tak tedy młode to Towarzystwo 
r_J. iśiera się już ukonstytuowało, posiada poważną liczbę 

■7 Sw a nadawszestko własny a wygodny lokal. Szczęść m 
dalszych pracach.

rmOI jaj{ czytelnikom naizym wiadomo z inseratu w Dzien-
) ZBl iku pomieszczonego p.. L. Merzbach zakłada nawo pismo 

ilityczne codzienne, które od Nowego Roku wychodzić z - 
j n(:n:e pod redakcyą, p. Teodora Żychliókiego. — Sobótka 
"tuliś przestaję wychodzić — zlewa się ona z Tygodnikiem Wiel- 
łSi" Jpolsklro, który w skutek tego od Nowego Roku powiększa swą 
kasiijętość a zatrzymują- dawny swój charakter, będzie obok tego 

ig^i —- - t •»w. Obwieszczenie.

,j,'Blazcój na stacyi 
"uzl _ * 55« nr.— * Za rychłe zamknięcie pieca

m. znowu dwje osoby o śmierć, wdowę

PRZEMYSŁ
. , „ , W poez tku tygodnia mieliśmy silny

mróz i dobrą sannę, od trzech dui zaś odwilż.
Wiatr zachoóni.
W Anglii trauzakeye zbożowe ciągle małe ożywione, psze­

nica krajowa przy średnich dowozach osiągała zaledwo ceny ze- 
szłotygoduiowe, towar importowany zaś mało żądany; sprzedaż 
przeto trudna i tylko^uominainie zboże nie uległo zmianie w cenie 
Zapasy spichrz we tak wielkie, że w miastach portowych brak 
miejsca do sypania.

Jęczmień zaniedbany. Groch nieco droższy i wiecei 
żądany.

W Ameryce targi spokojne, ceny jednakże w Nowym Jorku 
znacznie wyższe od angielskich.

W Francyi pókup pszenicy bardzo małe. Towar zagrani­
czny był nieco tańszy, krajowy zaś z powodu lichój kindycyi 
zupełnie zaniedbany.

Żvto bez zmiany. Owies tańszy.
W Belgii ceny pszenicy nieco się wzmocniły, lecz w Ho- 

landyi nad Renem i w Berlinie pokup był mały przy chwiejnych 
a raczej słabnących cenach.

Na naszym placu chęć do kupna była mała, tak że pomimo 
słabych dowozów wiele partyi pszenicy nie znalazło kupca. Cen? 
w ogóie były chwiejne i cofnęły się w przeciągu tygodnia o 1 
do 2 tal. p. 2000 funt

Żyto krajowe przy małym dowozie dla potrzeb konsumcyi 
płacono keę droiói: stare polskie byłogzaniedbane.

Jęczmień zaniedbany i tańszy. Groch dla braku 
ców tańszy. Koniczyna czerwona stara po 11 do 
200 funt.

Sprzedano w tym tygodniu pszenicy ton 1 050, żyt 
2 0 ton.

Płacono za 2000 funt, wagi celnój czyli jednę ton:
za szefel beri.

wag. lwi. tal. sg. tal. sg. tal. ag. tal. 
126/7- 130 80 15 84 —

szkl. 126/7-132/3 78 15 82 15
Pszenica biała

• wys. pstra
• jasno pstra 

pstra
Żyto polskie stare 

• świeże krajowe
Jęczmień czterorzid.

• dwnrzęd
Grochu białego podt. gatunku 
Koniczyna czerwona stara p. 

- biała

128/9-131/2
123-128

117-125
101—108
108-112

79 15 80 15 
74 15 78

48 — 
100 funt. tal.

_ * Mąka.
nr.

człon- 
mu Boże

odbior- 
17% tal.

ig. tal. agr 
12| 3 17 
10 3 15 
lii 3 19, 
5 3

¡I

per 100 killo neto 
rżana 9-8% nr. 0 i 1 

P oznań. 18

51 — 54 15 2 24 2
43 — 46 15 1 164 1 1
47 — 48 15 1 204 1

51 15 2 5

20 
22Ł 

2 9|

Aleksander Makowski i Sp.

6%—6% tal., mąka rżana nr. 0 i 
bez akcyzy.

Berlin, 16 grudnia. Mąka pszennaa
0 ll%-10% tał. nr. 0 i 110%-9% ta'. 
8%-8 tal.

grudnia. Mąka pszenna nr. 0 i 1
1 4’A—4% tal. płac, za cent.

PRZYBYLI DO POZNANIA,
Dnia 18 grudnia.

BAZAR. Hr. Łubieński z Zimuój wody, Ssółdrski z Popowa, 
Wilczyński z Szurkowa, hr. Bniński z Gieśna. hr. Dambski 
z Kołaczkowa, Medlibowaki z Kromolic, Arneze z Uścikowa, 
Leszczyński z Grabowa.

aKsaffMBaBa
Pewny «Jozórt«», 500 tai. peusyi, 900 taljrozmaite nowe bednlny, liHMzIlki, ha-

HOTEL DU NORD. Pani Kęszycka z Błociszewa, Szubert 
z Wielkiój wsi, Zieliński z Król. Pol,, Mielęcki z Górki, Mal­
czewski i Rudkowski z Smolar, Lukomski z Smolar.

HOTEL PARYSKI. Dąbrowski z Ostrowa, Tomaszewski z Mą- 
i; cznik, Szmelczyńskt i Postolski z Król. Pol., Winżewski z Wrze­

śni, Gałdvński z Kijewa, Hulewicz z Młodziejewic
HOTEL PÓD CZARNYM ORŁEM. Swodzióski z Plewisk, Ma­

liszewski z Karniszewa, iiopeski z Boniesek, Benda z Ko­
strzyna.

Wiadomości giełdowe.
deldt» poz.nańłtiiu, 18 grudnia.

Poznańskie stare 3’/,% listy zastawne — tal. płacon. 
Poznańskie n»we 4% listy zastawne 91% tal. pł. — Pozn 
listy rentowe 94'/, tai. żąd. — Pozn. 5% obligacye pow. 983/, tal. 
płacono. — Poznańskie 4'/, procent ibligacye powiatowe 92', 
płacono. Poznań obłig. miejskie 5% 99'/, tal.
banku prow. pozn. — pł. Banknoty polak.
Akcje pozn. banku reaino-kredytowego 
tal. płac. — Półaocno-niemiecka pożyczka 
pł. — Rosyjskie banknoty 82% tai. płac.
Akcye kol. — płacono.

Żyto: wypowiedziano — węepli na 
dzieó-styczeó 53, styczeń-luty 53, luty-marzec —, marzeę 
kwiecień —, na wiosnę 53V, talarów płacono.

Okowita v beczką: wypow. 30000 
20%,, styczeń 20%, luty 20’/„ marzec

żąd. — Akcye 
— płac. —tal pł. 
tal. pł. Rumuny — 
związkowa 100 tab 

Starogrodz.-poznań. 

grudz. 53%, gru-

kwart; na grudzień
213, kwiecień — 

cze:wiec—, w miejscu

tal., na paszę 50—53 tal. Rzep: per 1000 'tilo w miejscu 108—120 
talarów. Rzepik: 106—119 tal. Olé'j rzeoiowy: per 100 
kilo w miejscu 28% tal. żądano na grudzień 28 -27%—”/,,, 
grudzień styczeń 27%—%; kwiecień-maj 28—27”/,, tal. płac. 
Oléj lniany: per 100 kito w miejsca 26% tal. O! ej skalny: 
per 100 kilo w miejcu 14 tal.; na grudzień i grudzień-sty­
czeń -3%, ta!, płacono. Okowita: per 100 litrów po 100% 
=10,000% w miejscu bez beczki 23 tal. 10 da 6 agr. płac., na 
grudzień 23 tal. 8 Jo 4 do 6 sgr. grudzień-styczeń 23 tal. 4 
sgr. do 23 tal. do 23 sgr. styczeń-luty —, kwiecień-maj 23 tal. 
13 do 8 do ił sgr., maj-czerwiec 23 tal. 16do 12 do 14 sgr. 
płacono

Berlin, 17 grudnia, Knrsa dzisiejszego obrotn prywa­
tnego: Obrót mały przy stałóm usposobieniu Notujemy: Aust. 
akcye kredytowe 188—182%—183% płac., akeve kolei koloń- 
sko mindeńskiój 173% płac, "akcye kolei gal. Karóla Ludwika 
309% płac. póż. włoska 64’/e—% płac. poż. turecka 46 płac, 
obligacye rumuńskie 43’|, płacono.

Cilełda wroeławsh#. 36 grudnia.

Następujący przepis z istniejącego dla tu
Otr?teego obwodu regencyjnego rozporządze­

ni policyjnego z dnia 24 sierpuia 1835 r.
/był f2’ennik orzędowy str. 449)

J " K. 1, Nikomu nie wolno w miastach prę-
jechać, juk krótkim kłusem, a przez 

sty, bramy, wąskie ulice i przy skręcanie 
ince ulice i w ogólności, gdzie pizejścii 
ez idących i jeżdżących jest ścieśnionćm, 
o powoli.“
rzypomina się niniejszem z tóm nadmie 

niepi, ża przepis ten, jak się to rozumie
o przez się, znajduje zastóiowanie także 

lc położonego w teraźniej zej dradze pro- 
idzącej do kolei żelaznój mostu drewnia

T • HO.
L 0 Przekroczenia ulegają stóSownie do § 9 

3Szę, wyżej wymienionego rozporządzenia ltarze 
te mieżnej od 1 do 5 tal.

i i;„P'ZDsń, dnia 15 grudnia 1871. (7289)
□ferii 1. SSyrefeęya policji. 

(Standy,łosz
zpori
intai-
ktę

wynagrodzenia za wierzchowca, 60 tal. za 
omieszkanie, poszukuje się na 
Język polski i niemiecki potrzebny.
deitwa i markę pocztową do odpowiedzi 
przesiać należy,

ISelelierihaela w Szląsku. [7215J.
v. Scfimclłtoseyer.

K.
Księgarnia

czerwona: słabićj; poślednia 35—16, 
20—21, wysoko piękna 21—22 tal. K o- 

bez zmiany; poślednia 16—17 tal. średnia
18 20, piękna 21—23, wyso o piękna 24—25 talarów. Zyto: 
per 2000 funt, dobrze się trzyma; na grudzień 55 płac., grudz.- 
aty z. 54% tal. żąd, styczeń-luty — luty-marzes _ —, kwiecień- 
maj 54% maj-czerwiec 55%—’/« tal. płac. P s z e;n i c a. na gru­
dzień 78 tal. żąd. Jęczmień: na grudzień 49 tal. żąd. Owies: 
na grudzień 43% kwiecień-maj 46 tal płac, na wiosuę —. R sep: 
na grudzień 122 tal. płac. Olój rzepiowy: bez handlu; w miej­
sca 14%, tal. żąd., na grudzień 14%, grudz.-styczeń 14, kwień- 
maj 13”/,, tal. żądano. O k o wi t a : słabićj; per 100 litrówper 
100% w miejscu 23% tal. żąd. 22% tal. płacono na grudzień 
23% źad., grndz.st,czeń i styczeń-luty 23%—% —, luty-marzec 

kwiecień-maj 23%—%, maj-czerw. 23'%,

Koniczyna 
średnia 17—19 piękna 
n i c z y n a biała:

maj 21’/, kwiecien-maj w związku 21 %2 
bez beczki — talarów.

Ceny targowe
w mieście Pognaniu.

Dnia 18 grudnia.

i»«.

Kajwyi.
Ud. irr. fa

Średnia.
t»l. airt. tu

Najuiżzs:/-
tal Bgr. hu

Pszenicy pięknói, szefel nu 84 fut. 8 13 9 3 7 6 3 7 —
• średniej • s • 3 6 — 3 5 8 —

pośled. a s s 2 27 6 2 25 — 2 22 6
Zyta ciężkiego t • .1 • 2 7 6 2 7 — 2 6 —

• średniego • * i'V 2 5 — 2 3 9 2 3 —
• pośledn. • * 2 2 6 — — — — —

Jęczmienia wielk. 74 t — — — - — — —
drobn. • » » — — — ... — — —

Owsa 50 s' 1 6 1 5 — i 3 —
Grochu do gotow. « ' 90 s 2 8 — 2 7 — 2 5 —

„ ua paszę » 2 3 9 2 2 6 2 1 3
Rzepiku zimowego * 74 s — — — — — — —.( — —
Rzepiu latowego • • - - — -T — -r\- —. —
Rzepiku latowego « i — — — __ — —
Tatarki t 70 s — — — , — — — — — —
Perek t 100 s - — — — — — — w—
Wyki ■ 90 • — —ii' — — — —
Lubin żółty • 90 9 — — — — — —

• niebieski s 90 s — — r- — — ..... — —
Koniczyny czerw, cent, po 100 fant. - --1 — — — — — —
Koniczyny białój - . e - — — - — — — —

Glełila Itffï-IlAfaïâï», 16 grudnia.
Przy stałóm usposobieniu zamanifestował się i dzisiaj brak 

ochoty do robienia interesów.
Walory pfittsfcie : Dóbr, pożyczk. pstw. (4%%) 100% płc. 

Poż. pstwa z r. 1859 (5%) 100% płac, Obi. państwa (3%) 89 
płac. Poi. pstwa prem. z r. 1855 (3%°/#) 118% płac.

List, aast : Zachód.-urusk. (3%) 80'/, płac., dto (4'70) 
90% płacono. (4°/% 97' 4 płac. Pozn. nowe (4%) 92 płac. 
List- rent- Pozn. (4%) 94 żąd Prask. '4%) 93% płac.

Walery sagrantoz: Austr. rent. sr. (i%%) 58 i—% płac. 
Rent, papier. (4'/,%) 49% płac. Losy z r. 1854 (4%) 80 żądano 
Losy kred, z r. 1858 109 płac Losy z r. 1860 (5%) 86%—% 
płac. Losy z r. 1864 (4%) 79'/, płacono. Rosyjska pożyczka 
prem. z roku 1864 (5°/.) 129% płacon >. Rosyjsko-polskie
obi. skarb. (4%) 72% żąd. Polskie certi. Lit. A. po 3C0 
złp. (5%) 9S’/< płacono, dto cząstki po 500 -łp (4°/s) 102 
płacono. Polsk. listy' zast. 3 era. w rs. (4%) 72% żądano. 
Listy ilikw. 60’/« płacono. Włoska poż. (5%1 63—% płacono. 
Rumuńska poż, (8®/0) 90% płac. Rumuńskie obite. Ki..l. '7%%) 
43’/,—•/, pł. Turecka poż. 45%—% płac. Amor. pożyMzkz 
(6%) 97s/« pła. Akcye kole żelaz. Kol. mind. 172J/4 ołacono 
Galic.-Karóla Ludwika 109%—%—% płacono. Austr- Franki-.. 
124%'i—4% płacono, j,Warszaw:-wiedeńsk. 81’/« pfac. Banki 
itd. Austrvac. kredvt- mob. 182%—2%—% płacono. Róln- 
przemysł. Kwilecki, Potocki i Sp. 104’/. płacono. Pozu prow. 
120 żądano. Szląsk. stow. baDk. (4ł/#i 160 płac. Certyf. 
hip. Hftbnera (4’/,,/0) 99% płac. Hansem 14%°/,' 97 płacono. 
Henkel (4%%) — żąd. Meinlng. (4’/,%> 97% płac.

Kurs gotówki 1 pap. pleń. Frdr. pruskie) 114 pła--. 
ldr. 110% żąd., suwereny 6. 21’/, pł. nap. 5. 9% płc. półiraper. 
5. 16 płac., doll. 1. li% płac. Złota w sztabach funt celny 
468 żąd. Srebra funt celny 29. 20 płc. Zagraniczne bankt. 99% 
płac. Austr.-bank. 85’/,' płac. Rosyjsk. bankn. 82%, płac. — 
Dyskonto bankowe 4

Pszenica: per 1000 kilo w miejscu 68—85 tai. wedle ja­
kości żądano; biało pstra polska 79 tal. z kolei płac.; na gru­
dzień 79%—79,i'grudzień-styczeń, styczeń-luty i luty-marzec —, 
kwiecień-maj 80%—80—% tal. płacono. Żyto: ner 10C0 
kilo w mięjBCu 56—59 tal. wedle jakości żąd.; stare i nowe 
5G%—57%, dobre nowe 58’/,—’/, tal. z kolei i statku płac.: na 
grudzień 58%—’A—’/,, grudzień styczeń 57’/ —%
—,|najwiosnę 57%—57 tal. płar. Jęczmień:
i wielki 46—59 tal. wedle jakości żądano, 
w miejscu 41—50 tal. wed'e jakości żądanoj; 
—45”rosyjski 46 marebijski 45% pomorski

4, styczeń-luty 
rer 1000 kilo mały

lei płac., 
46% tal.

MW»
po ipoty, szatę, wet. ehuattsi, kot. 

Nowy Rok.InleraBySil, piękne garnlrownne ka- 
Swia- pelasze zimowe, dalój ubiory, fu­

tra, buty, trzewiki itd. (7314) 
__ttycMetcs/ei. król, komis, aukcyjny.

w premie 
poleca się do przyjmowania prenutne 
raty na wszelkie czasopisma wycho­
dzące w kraju i za granicą. Nowo 
ści lit. na żądanie rozsyła do prze­
glądu. (7274).

na
pł.

grudzień
Groch:

Owies: per 1000 kilo 
wchodnio pruski 45

45%—47’/, tal. zko-1
46—45% grudz. styczeń —, na wiosnę 

per 1000 kilo do gotowania 54—60

Wolontary u sz
może być u podpiaanveh w wydziale korni- 
sowo-zbożowym natychmiast przyjętym, 
Uniński, Cldapowski, Plater i Sp.

poszukuje cukiernia

—, marzec-kwiec. —, 
—% tal. płc.

Na targu

G (Pszenica biała 
„ żółta 

Zyto 
g 2 *1 Jęczmień 
S s Owies 
âü (Groch

?

A a o « tSl-|

o ÿ . o. ją

W srebru, za 
szefel pruski

piękn. śr. pośl.
9-102197!
95 97,94 
70—71,67 
54—57 53 
32—33,31 
72-76,68

ÍRzep
Rzepik zimowy 
Rzepik latowy

(Siemię lniane
«ïelda

88—93 7 26
83-92 7 16
62-64 5 17
51-52 i 26

30 4 8
62—65 5 10

W tal. sgr. i f'en.?per 
200 funt celnych = l()0 

kilogramów, 
piękna średnia pośled. 

tal|«g.:f».|t»l. ag.Jfc. tal tg. fi.tal. sg- fn. tal ■g-
7 21 7 1(
7 14 — 7 9
5 9 6 5 2
4 23 — 4 ¿0
i 4 », 4 _
5 1 — 4 24

w sgr. za 100 kilo neto. 
Towar piękny średni pośled.

tal sr- fu. tal ■r- fii. tal •r-
12 10 — 11 20 - to 25
11 20 LI 2 6 10 12
10 25 — 10 12 6 9 27
9 15 — 8 25 - 8 15

HjtczeeSństea, 16 grudnia.': 
Pszenica: spokojnie; na grudzień 79 na wiosnę 80’/4 tai. 

Żlvto: trzyma się; na grudz. i grudz.-styczeń 54% na wiosnę 
55% tal. Olei rzepiowy: bez zmiany; w miejscu 27% na g'U- 
dz. 27 kwiecień-maj 26 j tal. Okowita, słabo; w miajscu 22% 
na grudzień grudzień-stycz. 22% i na wiosnę 225 e talar.

Na $&siążfeę wyd. Tygo­
dnika Wielkopolskiego ?.loźvli przedpłatę:

No 115. Wny Ludwik Affeltowicz w Poznaniu ezg.
No 116. Wny Aleksander hr. Szembek (ojciec) w Siem.a- 

nicach pod Kempnem i Opatowem 1 egz.
No 117. Wna Anna Bardyka w Kohyaewie pod Kartuzami

1 egz.

Dla wszystkich chorych siła i zdrowie bez 
medycyny i bez kosztów. 

„Revalescière Du Barry z Londynu.“
Od czasu, jak Jego Świątobliwość Papież przez używana 

delikatnéj Revalescière du Barry szczęśliwie wrócił do zdrowiei 
a wielu lekarzy i szpitalów uznało skuteczność jój, nie będzie jus 
nikt powątpiewał o sile tego wybornego leczącego pokarmu i dlż 
tego przytaczamy następujące choroby, jakie bez użycia lekar­
stwa i bez kosztów usuwa: cierpienia żołądka, nerwów, piersi, 
płuc, wątroby, gruczołów, błouki śluzowój, oddechu, pęcherza 
i nerek, tuberkuły, suchoty, astmę, kaszel, niestrawność, obstruk- 
cyą, dyarye, bezsenność, słabość, hemoroidy, puchlinę wodDą, 
febrę, zawrót, uderzenie krwi, szum w uszach, mdłości i wo- 
mity nawet podczas ciąży, diabetes melancholią, schudnięcie, reu­
matyzm, podagrę, błędnicę. — Wyciąg z 72,000 certyfikatów 
o kuracjach, które się opierały każdój medycynie:

Posilniejsza niż mięsogoizczędza] Revalescière u dorosłych 
i dzieci 50 razy cenę lekarstw.

W puszkach blassanych pół funt. 18 sgr., 1 funt, za 1 
tal. 5 sgr., 2 funt, za 1 tal. 27 sgr., 5 funt, za 4 tal. 20 sgr. 
12 fant, za 9 tal. 15 sgr., 24 funt, za 18 tal. — Revalescière 
Chocolatée w proszku na 12 filiżanek 18 sgr., 24 filiżanek 1 tal. 
5 sgr., 48 filiżanek 1 tal. 27 sgr., 120 filiżanek 4 tal. 20 sgr., 288 
filiżanek 9 tal. 15 sgr., 576 filiżanek 18 tal.; w tabliczkach na 
12 filiżanek 18 sgr., 24 filiżanek 1 tak 5 sgr., 48 filiżanek 1 tal. 
27 sgr. — Sprowadzać można przez Barry du Barry i Spółka 
w Berlinie 178 Fryderykowska oiica i do wszystkich okolic za 
asygnacyą pocztową.

W Pesnanin: F. Fromm, w Lesznie: 8. A. Scholtz 
w Bydgoszczy: S Hirschberg, firma-. Jul. Schottlłnder, w G ło 
g owi o. D. L Borchardt. |565a

TJcznia
(7300)

F. ludzkiego,
Wielkie Gahrbary.

Pomieszkanie
pokojach, kuchni itd. w bliskości Wiel. 

Garbsr poszukuje się od dnia 1 stycznia. 
Of-rty przyjmuje JE, Branye 

(7305) Frydrykowska ul. 19.

o 8

f§p Najtańsze wydawnictwo.
Z początkiem stycznia zacznie wychodzić

Biblioteka powieści i ro­
mansów.

Co tydzień tomlU In neto o 4—6
arkuszach druku i zawierać będzie już to 
w wzorowych przekładach utwory najcelniej­
szych zagranicznych antorów, już tóż pracy 
znanych pisarzy krajowych.

Prenumerata kwartalna 'za około 1000 
stronnic druku) wynosi tylko I tal. 15 ««/r 
z franco przesyłką na prowincją 1 tal. 
80 agr. Skład główny na Wks. Pozn. 
i Prusy u

NI. Ijełtgcbra i Spółki.
Również skład główny, a prenumerata 

znlżon » teraz na
Ilu cha

Aukcyą Szauownej Publiczności
jłolecamy skład nasz dobrze asortowany bie­
lizny i negliżów w każdym guście dla ka­
żdego wieku płci obojga, oraz wyroby fla­
nelowe, barchanowe i inne przedmioty weł­
niane. Obstalunki roboty podług przysła- 
nój miary jako i caie wyprawy wykończają 
się w najkrótszym czasie. 16897.J

Siostry Badasz,
Wrocław, Bischofstrasse No. 10.

Sprzedaż olszyny, 
w czwartek, 21 gru­

dnia r. b. o godzinie 1© od­
będzie się tutaj na probostwie 
termin plnslicytacyjny sprzedaży 
przeszło 500 stojących olszyn pod 
warunki mi w terminie ogłosić się 
mającemi, o których i teraz u ks. 
plebana dowiedzieć się można.

Wilczyna pod Dusznikami ptu 
Szamotulskiego. (7292)

Moleglum kościelne.

™ Książki SS
po zniżonych cenneh

do nabycia w księg rni

J. Jolowlcza,
Kyneb S4.

Krasicki, dzieła 5 tom. Opr. 6% tal. 
Wojnarowska, Perścionki ba­

buni 6 tom. Gj'r. 4 tal.
Kol, Pamiętniki XIX wieku. Opr.

i% tal.
Sietnirnski, Portrety literackie, 3 

tomy. Oor. 4 tai. (7308)
Mickiewicz, dzieła 4 tomy. Wy­

danie paryskie. 4% tal.
To samo 6 tom. (Wyd. Lipskie) Opr. 

7% lal.
Słowacki, dzieła 4 ty. Opr. 5 tal.

W pląteh dnlą 23 grudnia rano 
od 9 godziny sprzedawać będę publicznie 
w loUnlu aukcyjnym przy Magazy­
nowej ulicy No. 1 rezm. tneble, obio­
ry, bieliznę, sprzęty tlomowe,
dalój o 12 godzluie ciennno-\ 
kasztanowatą klacz (kompletnie

njeżdźoi.ą), konie robocze
z nprzężą i kryty kocz jako tóż 
kilka dobrych fiontpletnyck po- 
ilwoi, fwtra do drzwi, okna 
krawędziowe itp. (7313)

KycMewski, król. kom. aukcyjn.
Płótno w «ztukmeh 1 w re-

gzllk»eh, ręezitl tel kuchenne, 
ogrzewacze. kapoiy ezephl, 
sznte, pończoch y, «zAarpetAI. 
peleryny, ezag»A;t dln jsanów itd. 
poleci po bardzso tonleh «enneli 
nowy handel partyami (7288)

C. Aronsohna.
Kynek 43. I piętro.

Aujkeya.

ironię dula SO ¡arudis

iTygodnik homary styczny lilustrowany.
Ć wierćrocznie tylko 1 tal.

Księgarnia (7307)

M. Leitgebra i Sp,
Poznä'"’, Hótel du Nord.

«Imż ziißvtu otrzymałem 
wielką przesyłkę 

pięknieli włoskich jabłek.
Mi, BofeęcSl, 

skład czeskiego owocu
Wilhelmowska ul. 1 Sterna Hotel de ¡’Europę. 

Uprasza się o wczesne obstalunki. (7291)

Od Nowego Roku rozpoczynam kur­
ią gry na (696?)

kilku fortepianach.
O warunkach dowiedzieć się' można 

''«między 2 a 3 godziną z południa
,itMłyńska tsl No 3, II piętr.

Poznań, d. 8 g udnia 1871.Jadwiga ^raszkowska.

säs,

i P,
Olz 

zńój 
z cati 
nem 
h wz.
ło I 
bola

'rsnsport Ssidyfeów przybył 4 są na 
(zedaż. Bliższa wiadomość u portyera

W 
od 9

(7307)hetnejHoteiu du Nord 
zy wi" _~

1USÓW 
niez 

liczni 
ara pa

’biobór

™ Mpola Pieśń o 
Ąihoteiia narodowa, 
sonej aik zamiast 5 tal. 26 sgr. tylko 3 tal. 
soteei 2 tal. do 10 i 15 tal.

d%ie£
zalecają

Bn. II stycznia ciągnien.
3 toteryi budowy tum kolor skiego.

środę duła 80 Igrudsila rano 
godziny sprzedawać będę publicznie 

w loltalu niikcjjnyni przy Magazy 
nowśj ulicy No. 1 na rachunek zamiejscowy

G’ówna wygrana: 4»l--r. 
86.000, dałój wysrane tal.10.000 
5000; 8 X 2001), 5 X 1000, 
wiele wvi>ranych po tal. 500, 800, 
100, 50 i jeszcze (7278)
1OOO wygranych |io tal. 80.

_ Izosy po 1 tal- za sztukę 
“ przy ryeliłóm zamówieniu wbalę- 
> Karmi i handlu unizylau- 

llów Seltleslujsera. Poznań
Vt ilhelmowska ul. 9.

Wielb
w cukierni

17284 j

\a nadchodzącą gwiazdkę
wystawa gwiazdkowa
J. P, Beely i Sp.

poleca księgarnia H. RICHTERA w Poznaniu, przy ulicy Wilhelmowskiej No. 10 (i Lwowie), 
śllustrowanycli dla dzieci i młodzieży w językach polskim, francuzkim i niemieckim. Ula osób starszych, jako stosowne po- 
się dzieła ¡Ilustrowane: Zachwycenie i Błogosławiona Lenartowicza, Konrad Wallenrod, Bani Twardowska Mickiewicza, 

ziemi naszej,
9 tomów

%BaeK9file sgiaiżone w cenie. Biblioteka pisarzy polskich, 63 tomów w złoconych oprawach po 1 
po 1 tal. 4 sgr. w oprawie, bez oprawy 24 sgr. Strzecha, pismo ¡Ilustrowane w pięknój opraw e z premią, pierwsze 3 roczniki zniżone 
10 sgr. Książki do nabożeństwa W rozmaitych oprawach, w skórkę," aksamit lab kość słoniową, z klamerkami i okuciem lub bez

tal. 10 sgr. Bi- 
w cenie, każdy ro- 
takowego, w cenie 

(7222)



30,000 tal.
mają, być wypożyczone na rach. 
zagrań, firmy, za pewnością hi- 
poteczno pupilarną, głównie na 
wiejskie posiadłości, najmniój prze­
cież w ilości 10,000 tal. Wnio 
ski przy załącz, dok. hyp. podać 
należy do (7319)

Ostdentsche Bank
w Poznaniu.

Sli ład

płótna, bielizny stoło­
wej i gotowej

pod firmą (6810)

P. Kronegold
w Wrocławiu

(dawnićj w Warszawie') 
poleca: wyyrawy kotnyle- 
tne w birtisnir, towary 
tiule, koronki, hafty, dalój 
yotową bieliznę dla panów, 
wyroby iyliczkowe, koitu 
te\ wełniane i jedwabne, 
»tkurpelki, chutlki eto no­
sa, krawaty, cachenez itd. 
Gutowe wyprawy dl« no-

wonarndzouyehl 
Ceny umiarkowane lecz stale 1

Bax:liki
v jąk naiwiększym wyborze 1

P, Kronegold,
tting .7-1 grane Kohmeite.

Na podarki gwiazdk.
polecam:

Taimy,
Peleryny atłasowe. 
Eleganckie, baszliki, 

Rzymskie szarpy
z jedwabiu i wełny,

Eleganckie kokardy
do włosów i piersi,

Garnitury koronkowe 
Jedwabne fartuchy, 

J u pony,
Wachlarze balowe. 

Eleganckie szale dam­
skie,

Ezepeczki,
(Jedwabne chustki dla 

panów itd.
po znacznie zniżonych cenach

Max Heymann,
5. Nowa ul. 5- [7294]

Zaczęte i gotowe hafty poleca 
uderzająco tanio (7298)

Benno Grratz.
Wielki zapas

butów wazelbl*go rwdzaju po 
tanich cenach. £ DZierZkiCWlCZ, 

[7287]. ni. Wrocławska 37

Tanie i pożyteczne podarki gwiazdkowe
poleca

l»o<! g w&raiicyĄ sta rzeteln«6ć I prnwdilwość towaru,
5 tal. 15 sgr.
8 M — M

1 sztukę dobrego płótna 
1 „ resztek ułótna
1 tuzin wielkich chustek 

do nosa ........
koszule wierzchnie od . . 
haftowane koszule dam­

skie od.....................
płótno na suknie 12 łok.za 

|72S9J

nie puszczające w praniu
kolorowe powłoki . . — tal.

1 garnitur z 6 serwet
obrusy od ..................
pikowe kołdry............
wełniane spódnice .... — „ 
kolorowe sukienne na­

krycia ........................— ,,
itd. Itd.
Handel płótna

@alomoaia Beck
Rynek 89.

15
16

5
itd.

Robert Kutzner

1

3 sgr,
15
15

25

27'/,,

161 frankfiirlska
loterya.
Ci gnienie II. klasy 29 b. m.

Nowe losy do tej klasy pr szę wykupić 
do 27 b. m. do 6 godziny wieczorem uaj- 
późuiói. [7228]

S. Litthauer,
Poznań, plac Wilhelmowski 17.

Na podarki gwiazdkowe 
gtósowne są moje najnawaze i naj 
gustownlejaze paraaallhl, które 
w tym celu umyślnie zrobić kazałem.

A. Apolant,
Wodna ulica 30. Nowa ulica 3, 

[7315.]

Zamówienia
i wczesne na torty, strucle i wse 

kie ciasta świąteczne przyjmuj 
, Cukiernia

Antoniego Pdtzneis
l (7240) przy Starym Rynku ellt

Kobierce koseielue, 
Kobierce salonowe. 
Kobierce przed kanapy, i

obierce przed łóżka. ' 
Kobierczyki przed biórka •

i zwierciadła.

Prawdziwy

Arak maadarynov
wprost importowany, butelka oi 
nalna 25 sgr, najlepszy do li“ 
baty poleca (7;

J. N. Piotrows!
Poznań, (Hôtel du Nord).

Na nadchodzące święta.
Banmkuchy ze strojem i 

bez stroju,
Torty wszelkiego gatunku, 
GateanA-melaugćsj 
Lody,
Strucle, Baby i Placki
poleca i o spieszne zamówienia uprasza

cukiernia

[7809 ]

P. Urbańskiego,
Wrocławska ulica No. 14.

Nowe pismo czasowe illnstrowane

Wieniec

z kąpieli morskich Heringsdorf 
poleca na nadchodzącą gwiazdkę swój jak najstarauniój dobrany abład z burzzły- 
siu wyrobionych jtaruttur »trejów, nuwzyjnlków, broszy, ■■•uazlaml 
gustownie wyłożonych pudełek, albumów do iotojtruilł, z ma- 
eiey perłowej wyrobionych przyrządów do plaanla, pudełek, 
portmonetek, toróbeb, Islelulezeb, korni! itp.

O łaskawe uwzględnianie nprasza

Robert Kutzner,
z kąpieli niorskleli IIerln*«dorł. 

lłlle|«ee «przedaży jak w poprzednich latach naprzeciwko euklernipana 
Plitzsiera. 

Materye kobiercowe na 
całe pokoje.

Materye posadzkowe. 
Chodniki.
Ceraty.
Maty manilowe.
Maty kokosowe. 
Kobierczyki angorowe.

BBAIffl wszelkie rłrMttł
■ala nerwi
kat dój cbwi

fil stępują po ii 
pigułek anti n" 

gijnych dra CRONIER. Skład w Pr 
w aptece p. Levasseur, me de la Monna 
wPoznauiu w apl.te dra F/soti 
w eza, w Warszawie w składnic toj 
aptecznych pp. tdatlego i Śnie 

[5309]
........... 1 " R

ia

“sr

17818]

wie liii skład
zegarków kieszonkowych, regulatorów, zegarków 

stołowych i ściennych itd,
łańcuszków, kluczyków i breloków ze.iota,srebr«iimi
taeyl, jako tóż mój bogato asortowany

skład wyrobów złotniczych
polecam pod rzetelną gwarancyą po szczególnie tanich eesiaela.

Zamiejscowo zlecenia wykonują się jak nąjprędzój. [7304.]

Dery podróżowe. 
Szale podróżowe. 
Wykwintne kołdry 

spania.
Kołdry watowane. 
Płaszcze od deszczu

[6993],

do

t

Ogłoszenia gospodarskie »ióz 
Dominium Łowoncloo pod Jar.crie 

postukuje urzędniku, kawalera, d 
wadź nis rejestrów gospodarczych, 
cznych i kasowych, jako tóż do u» 
w podwórzu. Peusya 80 tal.

2 l»la Się zaświadczeń i wstystkidee 
woiejssych posad. Tyko listy fruuko j 
mują się — a byłoby pożądanóm oś 
przedstawienie. (7243J13fe

"¡0Ogrodnik, P.,l»k, beiżrnny, .‘ol^ 
w swym s-awoiizid postukuje p sady 
marca. Adres: tterlin, Nostizsł*5 
No. 15. J. H. bei Fe,hr. (72|

wychodzi dwa razy na tydzień i zawierać będzie: SB o wieści, P®®“ 
zye, opowiadania 1 gawędy. Życiorysy. Artykuły 
z historyl, geografii i podróży. W ladomosei © sztw 
kach i wynalazkach. Rrzegląd literacki. Obrazki 
humorystyczne itd. „)‘226'

Prenumerata kwartalna 1 taL 22l/2 sgr, z fr. przesyłką, 2 tal. 7 /2 sgr.

M- Leitgeber i Spółka,
Księgarnia, skład nut w Poznaniu, (plac Wilhelmowski 3, Hotel du Nord)-

Księgarnia M. Leitgebra i Spółki
w Poznaniu

poleca się do regularnego dostarczania wszelkich czasopism tak w polskim jak niemie-
ckim języku po cenach znaoznle nl*szych niż urzędy pocztowe

Biblioteka powleńel co tydzień ze-
szyt rocz.

Iłlbl. Warur.awska półrocze 5 tal. 
Klaszcz ’/« roc. 1 tal. 20 sg. z przesył­

ką 1 tal. 27 ’/, Arg.
Diabeł broszur. 25 sgr.
Klinika ćwierćrocznie 1 tal. 20 sgr.
K losy ćwierć rocznie 2 tal. 15 sgr.

z dodatkiem Korzeniewskiego
3 tal. 20 sgr.

Kolee ćwierćrocznie 1 tal. 15 sgr. 
Kronika rodzinna ćwierćrocz. 1 tal. 10

sgr.
Kraszewski pisma ćwierćr. 2 tal. 

dla abonentów Sobótki 1 tal. 17’/« sgr.
Euryer świąteczny ćwierćr. 1 tal. 
Mucha ćwierćr. 1 tal. 10 sgr. 
Rluzeum sztuki Europ, rocznik 4 tal. 

12 sgr.
Niwa dwutygodnik naukowy 1 tal. 25 sg. 
Opiekun domowy ćwierćr. 1 tal.Jzpzre-

syłką 1 tal. 5 sgr
Przegląd Pelski ćwr. 2 tal. z przesyłką 

2 tal. 7 7, sgr.
Przegląd tygodniowy ćwr. 1 tal. 

z przes. 2 tal.
Przyjaciel dzieci ćwr. 1 tal. z przesył 

1 tal. 5 sgr.
Promyk ćwr 20 sg. (7247)
Sobótka ćwr. 15 sgr.
Strzecha zeszyt 10 sgr. z przes. 11 sgr. 
Tygodnik łlustr. ćwr. 2 tal.

10 sgr. z przes. 2 tal. 20 sgr.
Tyg. mód ćwr. 2 tal.
Tyg. rólnlezy ćwr.£l tal. 15 sgr.
Tyg. Kom. 1 Pow, ćwr. 1 tai. z dzieia 

mi Korzeniowskiego 2 tal. 5 sgr.
Tyg. Wlelkop. 15 sgr. z przes. 16 sg. 
WędrJSwlee ćwr. 1 tal. 20 sgr. 
Wlenlee dwa razy na tydzień 1 tal. 22 

i ’/, śgr. z franc. przes. 2 tal. 7'/, sgr. 
Ziemianin ćwr. 1 tal.

20 sg.

, uUIHUWjr VnlClvi. a

M. Leitgeber i Spółka, księgarz
w Poznania.

Podajemy do wiadomości, iż otworzyliśmy z dniem dzisiejszym

w Gnieźnie ajenturę
naszego interesu komisowo-zbożowego, którćj zarząd panu

Karolowi Piotrowskiemu
tamże poruczyliśmy. (7306)

Poznań, dnia 15 grudnia\1871.

Biliński, Chłapowski, Plater i Sp.
Pod dniem dzisiejszym oddaliśmy Panu B. CilskicniU 

w Kurniku ajenturę na Kurnik i okolicę, co niniejszćm do pu- 
blicznćj podajemy wiadomości. (7316)

JDyrekcya szląskiego Towarzystwa zabezpieczeń
od ognia w Wrocławiu,

B. Dawczynskl,
10 Wllhelniowabl plae 1O, naprzeciw teatru. 

Kenaraeye każdego rodzaju wykonują się pięknie i aknratnie i tanio.

w najnowszych rodzajach 
i największym wyborze
Poznań, Rynek «»•

IRobert Schmidt
ASTMY

KuMznoiść, ebrytuka, katary 
zadawnione i wszelkie cierpienia ka­
nałów oddechowych ustępują po użyciu Ru­
rek a n 11 a « t ni a ty e a ny e li 
p. teraseeara, 19 rue de la Mr.inaie 
w Paryżu. [8234.J

Dostać można: w Powianiu w aptece Dr. 
Manklewlezą, w Warszawie w skła­
dzie towarów aptecznych pp. Gallego I 
Mplezaa. __________________

Królewieckie marcepany
dziennie świeże w pudełkach i w kawałkach po 4 zip. za funt poleca

S. Śobeski
(7301) w Bazarze.

Jako wybornj środek w zaflegmlenln 
przez ledarzy poleoono.

Do liweranta nadwornego pana Jana Rolfa w Berlinie. 
Gnhlau, 27 lipca 1871. Ponieważ od dawnego czasu

na zaflegmienie i krótki oddech cierpiałem a wszystkie stara­
nia około usunięcia tych cierpień pozostały bez skutku, po­
lecono mi przez lekarza pańskie fabrykaty słodowe (wyskok 
głodowy i słodową czekoladę). Proszę przeto (obstalunek). 
Ed. Rertel, siodlarz. — Proszę o powtórną przesyłkę 
pańskich wybornych fabrykatów, piwa zdrowia z wyskoku

■ słodowego, słodowćj czekolady i słodowych karmelków pier- 
Ife sio^cb. Gwałtownego kaszlu pozbyłem się szczęśliwie przez
■ ich użycie. Ks. Wolka, kapelan w Roguszycach,
S Skład główny w Poznaniu u Braci Plessner, 
■I Rynek 91, skład uboczny u A. Podgórskiego
■ w Nakle, u J. LowinsO&Pa W Bydgoszczy, u 

A- Iloflbauera w Nowymtomyślu, u SI- Cas- 
srlela w Śremie, u wdowy Berty Huiw w 
Książu, u Michała Badt W Swarzędzu, u eks- 
pedyenta poczty Bascllke w Borku i u Marcu* 
sa Witkowskiego w Czerniejewie.

500,000 talJ
Pomorski bank hipoteezf 

Koeslinie daje hipoteczne am!' •
zujące się pożyczki do %
ziemstwa 
iój.

Podpisany ma sobie polec 
przyjmowanie wniosków 
lanie żądanych wiadomości.

JózcfRadziejew
Poznań, Wrocławska ul. 1

około 5 procent

Odnośnie do powyższego anonsu polecam się do pośredniczenia 
zabezpieczeń od ognia. -Formularzy do wniosków . każdego czasu 
u mnie dostać można.

Olski w Kurniku.

'■HSBBmSKSHSnSMH^g

Nouvel Établissement.
Hôtel de Moscou. — Dresde.

Christianstr. 5,
situé dans le quartir le plus élégant de la ville (quartier anglais) se re­
commande par ses apartements confortables et élégants, cuisine française 
& russe, aussi bien pour des familles que des voyageurs isolés. Prix mo­
diques, cosidérablement réduits pour un séjour prolongé. [6858].

Le propriétaire._______________

nastrzykiwanie
leczy*) w 3 dnlarh każdy upływ 
proataty jako tóż hląlr npla­
wy u kobiet nawet zastarzałe,

. Cena butelki z przsp. użycia 1 ‘al. 20 
sgr. za przestaniem pleuiędzy, do na­
bycia pod najściślejszą dyskrecyą przez 
J. L. Holz, Fryderykew- 

«ka ul. 94. Berlin. (4395) 
*) 251etnie cierpieuia radykaln e się 

usuwają)

Dom. Owieczki pod GnięliC 
8przedaje dwuletnio tryki <f?* 
wełnę do wyrobu sukna zfie. 
Prócz, tego ma do sprzedania30

Wielka
wystawa cukrów i mar-

w
cepanów
on ierni

K. Muellera,
Berlińska ul. 31. 17281.1
Świeżego

dorsza morskiego
otrzymają dzisiaj

W.F.McyeriSp,
(7310] plac Wilhelmowski 2.

j azcze nadliczbowych tryków 
wych.

Achmed
ogier

„.__pełnój ki..., „„ 
dniny IKW. księcia koburgskhti 

, tajskiego, i Apollo, Ofeu 
szlachetnego choczi 
stanowią w Dom. Kasfemiipa 

j p. Szamotułami obce klacze d 
nie pomiędzy 8 a 9 godz.dn’ 
pierwszy po cenie 5 tal. 20tjs 
drugi po 3 tal. 7 sgr. 6 feihrj

[6881] typ

Bardzo piękny mutr.
kawior perłowy

oirsymali dziś i polecają jak nnjtaniój (7295)

Br.Andersch

Dimanche 17 décembre 1871 
de 5 a 6 heures

dans la petite salle du Baza
I Conférence littéral

par I*. Arçaitt (7
Sujet traité „Moi talumbert“ , n 

prix du Ifillet 7 silbg. 1
Mercredi 20 décembre ne 

de 7 a 8 heures ;en
2 Conférence sur „Georges Sanj|jy

Bracia Pohl, {0D

Algierskie kalafiory, rzepkę teitow 
ską," wł. kasztany, tyrolskie jabłka rozma- 
rynki i gruszki cesarskie, franc. śliwki, gru­
szki z Oporto, śliwki franc. Pistolles, wlosk 
prunele, smyrneńskie figi, sultańskie rodzenki, 
rodzenki w gronach, migdałki w skorupkach 
pomarańcze i nowe daktyle marokańskie, 
francuzkie osmażane i krysztalowane owoce, 
orzechy francuzkie, istryjskie, sycylijskie i 
amerykańskie poleca /(73ii)

A. Cichowicz.

Dobrowolskiego
wliła<I

rosyjskiéj 
herbaty

w Wrocławiu,
________  Oławska ul. 68

poleca en m*«« en détail uznane 
za najwyborniejsze rosyjskie i chińskie 

herbaty Souehen* 
po 1’/,, 1’/», % 2'/,tal. za funt w '/t, ’/, ’/« fantowych paczkach._______ Ie??2-] _

Do obstalunhóir na torty,
strucle Itp.

poleca się cukiernia [7302].

F, Rudzkiego,
W. Gsrbary 41.

optjcy w Wrochwiu, Świdnicka*0*
respiratory (ochrSpolecają

c ze płac)
d a zapobieżenia wciąganiu zimneg 
zdrowego j owietrz», polecenia godne0 I 
ohorujących ca piersi i kaszlących, pr 
dla każde

iaz'
Ha

iego zdrowego jako ocbroiizaj
ciw wpływom ezkodliwym zdrowiu. x:

»a Avtliiro 9 tal dla nattl »

Depesza!
Co tylko otrzymałem znaczny wybór wiedeńskich cy- 

garówek ® piany morskiej i rekwizytów do 
palenia, które po najtańszych cenach i pod gwarancyą 
zapalenia polecam.

Ludwik Gehlen,
Berlińska ul. No. 11.

PAPIER WLINSI
Ogromne powodzenie tego środka pochodzi z jego własności doświadczonych 

sprowadzania na powierzchnią ciała zapalenia i rozdrażnienia najżywotniejszych wew- 
netrznych części organizmu. Najznakomitsi lekarze w Paryżu zalecają Papier Wlinsi
na Uatary, sryZe, «apalessle gardła, rozdrażnienie naezyń od- 
deebowyeb (bronchites), reumatyzmy w lędówlaela i nerwach blo-
dr°” ediwrazowe lub dwurazowe użycie wystarcza i nie zostawia żadnego, śladu rócz

(7299)

świerzbienia. . ,k. i___
Dostać można w Poznaniu w aptece dra Manblewleza? w Krakowie w 

dra TranezyAeblego ul Floryańska w Lwowie w aptece pp. Mlkolaiezce

Orzechy włoskie i ture­
ckie, toruńskie pierniki, ro­
dzenki w gronach, migdały 
w łupinach, daktyle, dekora- 
cye drzewkowe, czekolady 
wanilowe i korzenne poleca

J. Śmiechowski
w Borku. L7293].

Cena za sztukę 2 tal dla pani"', 
dla dam 1Ul. i”2 

Dalej wybori e barometry poialo 
baroskopy i termometry prlyko 
dające powietrza Da 30 g''d,j(.^ 
tal. 10 sgr. ,
Złote okulary z najpiękniejszer,1’^ 
kami krysztalowemi po Ś tali z 
Okulary stalowe z najpiękjydf 
białemi lub uiebieskiemi szzjo) 
po 20, 30 do 40 sgr. Achror 
lornetki po 4 i 5 tal.
Mtkrcskopy z preparatami [ sv 
wniój 8 tal. teraz 4 tąl. najożąi 
sze lornetki dla dam 1 tal^gg 
meter holotteriąue po 6 tal. >gi° 
Stereoskop z 12 piękuetni *
2 t&L Reiszeugi po 1’/,—5 3ore

Zamiejscowch p,^ 
bują,cych okularów»™
przy zamówieniu okólarćw <lter€ 
podanie numeru lub przesłaniiDfla 
z < kularów, lub jeżeli takijy; 
ma, o podanie odnośnój eht^ j 
poczóm możemy wybrać stóst. , 
godne okulary, jak gdyby reQI 
pujrcy byli sami obecni. rze

Bracia Pohl, ° *
optycy w Wrocławiu, Ś widniej1 

’ij. i
Blakladanl CMiaafeaat Lndwlka HaiabącM V Ftsnanlo.
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